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Raport o stanie Gminy Michałowice 2023 zawiera dane  
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Gmina Michałowice w liczbach 
 

Gmina Michałowice to gmina wiejska należąca do województwa małopolskiego, powiatu 

krakowskiego. Powierzchnia gminy (51,1 km²) stanowi 4,2% powierzchni powiatu. Gmina 

Michałowice ma 13 299 mieszkańców, (źródło: GUS), z czego 49,7% stanowią kobiety, a 50,3% 

mężczyźni. Warto w tym miejscu przypomnieć, że od 2020 roku bazą wyjściową bilansu stanu 

i struktury ludności są wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021. Na 

podstawie wyników tego spisu przeliczone zostały wstecz dane o stanie i strukturze ludności za 

lata 2020 i 2021. 

Średni wiek mieszkańców wynosi 37,7 lat i jest mniejszy od średniego wieku mieszkańców 

województwa małopolskiego oraz znacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej 

Polski. 

Gmina Michałowice charakteryzuje się znaczną dynamiką w zakresie migracji. Zarejestrowano 

339 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 99 wymeldowań, w wyniku czego saldo migracji 

wewnętrznych wynosi dla gminy Michałowice 240 (źródło: GUS, stan na 31 XII 2022 r.). 15 osób 

zameldowało się z zagranicy, natomiast nie zarejestrowano wymeldowań za granicę - daje to 

saldo migracji zagranicznych wynoszące 15 (źródło: GUS, stan na 31 XII 2022 r.). W drodze 

wyjaśnienia należy dodać, że saldo migracji to różnica między napływem ludności, czyli 

imigracją, a odpływem, czyli emigracją. Zatem dodatnie saldo migracji zarówno wewnętrznych, 

jak i zagranicznych, dla gminy Michałowice oznacza, że stale zwiększa się liczba ludności 

mieszkańców gminy. 
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Gmina Michałowice ma dodatni przyrost naturalny wynoszący 11. Odpowiada to przyrostowi 

naturalnemu na poziomie 0,84 na 1000 mieszkańców gminy Michałowice. W gminie urodziło 

się 99 dzieci, w tym 46,5% dziewczynek i 53,5% chłopców (źródło: GUS, stan na 31 XII 2022 r.). 

Średnia waga noworodków to 3 333 gramów. Współczynnik dynamiki demograficznej, czyli 

stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 0,87 i jest porównywalny do średniej 

dla województwa oraz znacznie większy od współczynnika dynamiki demograficznej dla całego 

kraju. 

Mieszkańcy gminy Michałowice zawarli w pierwszej połowie 2023 roku 18 małżeństw (źródło: 

GUS, stan na 30 VI 2023 r.), co odpowiada 2,72 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Dla 

porównania można wskazać, że w 2022 roku zawarto ogółem 44 małżeństwa, co odpowiada 

3,37 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie mniej od wartości dla województwa 

małopolskiego oraz znacznie mniej od wartości dla Polski. W tym samym okresie odnotowano 

0,7 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. 

64,25% mieszkańców gminy Michałowice jest w wieku produkcyjnym, 19,96% w wieku 

przedprodukcyjnym, a 15,79% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym (źródło: GUS, stan 

na 31 XII 2022 r.).  

 

Wskaźniki obciążenia demograficznego1 kształtują się następująco: 

▪ ludność w wieku nieprodukcyjnym2 na 100 osób w wieku produkcyjnym – 65,4, 

▪ ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym – 26,1, 

▪ współczynnik obciążenia demograficznego osobami starszymi – 19,8, 

 
1 źródło: GUS, stan na 31 XII 2022 r. 
2 Na wiek nieprodukcyjny składa się wiek przedprodukcyjny, w którym ludność nie osiągnęła jeszcze zdolności do 
pracy, tj. grupa wieku 0 - 14 lat oraz wiek poprodukcyjny, w którym osoby zazwyczaj kończą pracę zawodową, tj. 
dla mężczyzn - 65 lat i więcej, dla kobiet - 60 lat i więcej. 
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▪ odsetek osób w wieku 65 lat i więcej w populacji ogółem – 13,2. 

W gminie Michałowice osób pracujących na dzień 31 października 2023 r. było 5 682 (źródło: 

GUS), z czego 51,9% wszystkich pracujących ogółem stanowili mężczyźni, a 48,1% kobiety. 

Szacunkowa stopa bezrobocia w gminie Michałowice wynosiła 4,4%. Przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie brutto w gminie Michałowice wynosiło 6 386 PLN, co odpowiada 93,6% 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w województwie i 95,2% przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce (stan na 31 XII 2022 r.).  

W rejestrze REGON zarejestrowanych było 1 971 podmiotów gospodarki narodowej, z czego  

1 647 stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. W 2023 roku 

zarejestrowano 144 nowych podmiotów, a 73 podmiotów zostało wyrejestrowanych. Na 

przestrzeni lat niezmiennie najwięcej (151) podmiotów zarejestrowano w roku 2019, a najmniej 

(96) w roku 2010. Najwięcej (86) podmiotów wykreślono z rejestru REGON w 2014 roku, 

najmniej (24) podmiotów wyrejestrowano natomiast w 2009 roku.  

Według danych z rejestru REGON wśród podmiotów posiadających osobowość prawną 

w gminie Michałowice najwięcej (155) jest stanowiących spółki handlowe z ograniczoną 

odpowiedzialnością. Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych pracowników można 

stwierdzić, że najwięcej (1 937) jest mikro-przedsiębiorstw, zatrudniających 0 - 9 pracowników. 

Udział podmiotów gospodarki narodowej o liczbie pracujących do 9 osób w ogólnej liczbie 

podmiotów wpisanych do rejestru REGON stanowi aż 98,3%. Wśród osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą w gminie Michałowice najczęściej deklarowanymi 

rodzajami przeważającej działalności są: 
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Szczegółowy podział podmiotów gospodarki narodowej z terenu gminy Michałowice w podziale 

według sekcji PKD 2007 zaprezentowano w poniższej tabeli: 
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Sekcja F – Budownictwo
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samochodowych, włączając motocykle
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Sekcja I – Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi

Sekcja J – Informacja i komunikacja

Sekcja K – Działalność finansowa i ubezpieczeniowa

Sekcja L – Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości
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wspierająca

Sekcja O – Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne

Sekcja P – Edukacja

Sekcja Q – Opieka zdrowotna i pomoc społeczna

Sekcja R – Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją

Sekcja S i T – Pozostała działalność usługowa; gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące …
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część I: Wójt, urząd gminy i samorządowe jednostki organizacyjne 

1.1 Wójt, skarbnik, sekretarz 
Stan na 31 grudnia 2023 r. 

Wójt:  Antoni Rumian 

Zastępca Wójta:  Jarosław Sadowski 

Skarbnik:  Agata Krzyżak-Szota  

Sekretarz:  Anna Długosz 

1.2 Urząd Gminy Michałowice 

Struktura organizacyjna Urzędu Gminy Michałowice 
Aktualna struktura organizacyjna została ustalona zarządzeniem nr 344/2021 Wójta Gminy 

Michałowice z dnia 26 listopada 2021 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Gminy 

Michałowice. W 2022 r. zarządzeniem nr 488/2022 Wójta Gminy Michałowice z dnia 

24 listopada 2022 r. dokonano modyfikacji schematu struktury organizacyjnej, wydzielając 

stanowisko ds. zamówień publicznych, podległe bezpośrednio Wójtowi Gminy. 
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Wielkość zatrudnienia 
W Urzędzie Gminy Michałowice w roku 2023 zatrudnionych na podstawie umowy o pracę było 

55 osób. 

W podziale na poszczególne referaty Urzędu Gminy Michałowice zatrudnienie rysowało się 

w następujący sposób: 

Biuro Rady Gminy 1 osoba 

Kancelaria Urzędu Gminy 8 osób 

(w tym Sekretarz Gminy) 

Referat Budżetu i Finansów 8 osób 

Referat Inwestycji i Gospodarki Komunalnej 9 osób 

Referat Ochrony Środowiska 6 osób 

Referat Podatków i Opłat 5 osób 

Referat Rozwoju Gospodarczego 4 osoby 

Urząd Stanu Cywilnego 4 osoby 

Straż Gminna 2 osoby 

Pion Gospodarczy 4 osoby 

Pełnomocnik ds. ochrony informacji niejawnych 

i działań antykryzysowych 

1 osoba 

Radcowie prawni 2 osoby 

Główny specjalista ds. zamówień publicznych 1 osoba 

Koszty działalności 
Koszty funkcjonowania Urzędu Gminy Michałowice wyniosły 6 852 995,93 zł, w tym 

wynagrodzenia 5 403 014,87 zł. Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu finansowym 

jednostki za rok 2023. 

Wykorzystywany majątek  
❖ Grunty: 16 962 657,92 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 69 710 943,64 zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 704 257,26 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe3: 6 057 152,98 zł brutto 

  

 
3 Pozostałe środki trwałe obejmują m.in. urządzenia, narzędzia, wyposażenie biurowe. 
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1.3 Informacje dotyczące gminnych jednostek organizacyjnych 

1.3.1 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor Ośrodka: Monika Łopatowska 

❖ Zastępca Dyrektora: Krzysztof Gryglik 

❖ Główny Księgowy: Barbara Kolarska 

 

Zakres wykonywanych zadań: 

Ośrodek swoją działalnością obejmuje teren gminy Michałowice, a podstawowymi celami jego 

działania jest: 

1) wspieranie osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości, 

2) wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb oraz umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

3) podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz 

do ich integracji ze środowiskiem, 

4) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie, 

5) wspieranie i praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych poprzez zaplanowane działania mające na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. 

 

Działania Ośrodka są nakierowane na pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub 

odzyskiwaniu przez nie zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz na tworzeniu 

warunków sprzyjających temu celowi. 

Zadania Gminy realizowane przez Ośrodek w zakresie pomocy społecznej to w szczególności: 

1) tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w tym 

rozbudowa niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

2) dokonywanie analizy i oceny zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia 

z pomocy społecznej, 

3) realizowanie zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

4) opracowywanie, wdrażanie i koordynowanie realizacji strategii rozwiązywania 

problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których 

celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka, 
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5) udzielanie pomocy środowiskowej i instytucjonalnej osobom oraz rodzinom 

znajdującym się w trudnych warunkach życiowych, 

6) przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą o pomocy społecznej świadczeń, 

7) pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób 

i rodzin, 

8) prowadzenie pracy socjalnej skierowanej na pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu 

lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz tworzeniu 

warunków sprzyjających temu celowi, 

9) rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb, 

10) wdrażanie i koordynowanie realizacji usług społecznych, 

11) ustawiczne doskonalenie kwalifikacji zawodowych pracowników Ośrodka. 

 

Ponadto Ośrodkowi przypisana została realizacja zadań wynikających z rozeznanych potrzeb 

Gminy, z rządowych programów pomocy społecznej oraz ustaw, w tym w szczególności: 

1) wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

2) wynikających z ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

3) wynikających z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

4) wynikających z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

5) wynikających z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

6) wynikających z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, 

7) wynikających z ustawy o Karcie Dużej Rodziny, 

8) wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

9) wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

10) wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

a także ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 

11) wynikających z ustawy o systemie oświaty, w zakresie prowadzenia postępowań 

o ustalenie prawa do pomocy materialnej o charakterze socjalnym, 

12) wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska (w ramach programu „Czyste 

powietrze”) 

13) wynikających z ustawy o dodatku węglowym, 

14) wynikających z ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium państwa, 

15) wynikających z ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, 

16) realizacja rządowych programów z obszaru pomocy społecznej, 

17) kierowanie wniosków o ustalenie niezdolności do pracy, niepełnosprawności i stopnia 

niepełnosprawności do organów określonych odrębnymi przepisami, 

18) inicjowanie postępowań o roszczenia alimentacyjne na rzecz obywateli, na zasadach 

określonych w odrębnych przepisach. 
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Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2023 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Michałowicach to ogółem 18 osób , w wymiarze 17, 5 etatów . W ciągu całego 2023 r. w 

Ośrodku zatrudnionych było w sumie 20 osób w różnych czasookresach ( z czego 1 osoba 

przebywała na 0,5 etatu na urlopie rodzicielskim).  

Koszty działalności: 

W 2023 roku GOPS  Michałowice na wydatki w grupie „wynagrodzenia” wydała 1 997 304,05 zł 

z czego na zadania własne o charakterze obowiązkowym, jakim jest „(…) utrzymanie ośrodka 

pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników” (art. 17 ust. 

1 pkt 18 ustawy o pomocy społecznej) wydatkowała kwotę 1 486 770,35 zł, co stanowiło 20,17% 

ogólnej kwoty, jaką Ośrodek wydał na realizację wszystkich zadań własnych gminy oraz zadań 

zleconych z budżetu państwa, tj. kwoty 7 372 597,06 zł. Dane szczegółowe zawarte są 

w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok 2023.  

Wykorzystywany majątek: 

❖ Grunty: 95 897,00 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 706 425,07 zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 45 151,55 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe4: 384 227,26 zł brutto 

1.3.2 Centrum Obsługi Edukacji w Michałowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Aleksandra Antczak 

❖ Główna Księgowa: Elżbieta Bednarczyk 

Zakres wykonywanych zadań: 

Centrum Obsługi Edukacji w Michałowicach prowadzi w całości zadania z zakresu 

rachunkowości, sprawozdawczości jednostek oświatowych Gminy Michałowice. Do zakresu 

działania Centrum należy: 

1) w zakresie obsługi finansowej: bieżąca informacja o sytuacji finansowej i realizacji 

budżetu oraz sprawozdawczość, prowadzenie obsługi rachunków bankowych, 

sporządzanie list wynagrodzeń pracowników jednostek obsługiwanych, dokonywanie 

wypłat wynagrodzeń oraz naliczanie i odprowadzanie związanych z tym świadczeń 

obligatoryjnych na rzecz ZUS, US, itp.,  

2) w zakresie obsługi rachunkowej: określenie zasad (polityki) rachunkowości, 

prowadzenie ksiąg rachunkowych, przeprowadzanie inwentaryzacji aktywów 

i pasywów, 

 
4 Pozostałe środki trwałe obejmują m.in. urządzenia, narzędzia, wyposażenie biurowe. 
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3) w zakresie obsługi administracyjno-organizacyjnej: prowadzenie sprawozdawczości 

statystycznej, współpraca z dyrektorami jednostek obsługiwanych w zakresie realizacji 

rządowych programów pomocowych, w tym rozliczanie przyznanych dotacji, 

4) realizacja innych zadań będących zadaniami organu prowadzącego zleconych do 

prowadzenia Centrum, a w szczególności: 

a) obsługa finansowo - księgowa oraz prowadzenie i koordynowanie działań w zakresie 

funduszu zdrowotnego dla nauczycieli, 

b) obsługa finansowo - księgowa oraz prowadzenie i koordynowanie działań w zakresie 

dofinansowania dokształcania i doskonalenia zawodowego nauczycieli, 

c) obsługa finansowo - księgowa oraz przyjmowanie zgłoszeń pracodawców 

o zawieraniu umów z pracownikami młodocianymi, 

d) prowadzenie i koordynowanie działań w zakresie systemu informacji oświatowej, 

w tym prowadzenie bazy danych oświatowych w zakresie zadań przewidzianych dla 

organu prowadzącego, 

e) prowadzenie ewidencji niepublicznych placówek oświatowych oraz jednostek opieki 

nad dziećmi do lat 3, 

f) udzielanie i rozliczanie dotacji dla publicznych placówek oświatowych prowadzonych 

przez osoby prawne inne niż jednostki samorządu terytorialnego, 

g) organizacja dowozu uczniów, w tym uczniów niepełnosprawnych, do szkół oraz 

placówek oświatowych,  

h) planowanie sieci i obwodów placówek oświatowych, 

i) kontrola spełniania obowiązku nauki przez młodzież zamieszkałą na terenie gminy, 

j) koordynowanie i nadzorowanie przebiegu rekrutacji dzieci do placówek 

oświatowych, 

k) weryfikacja projektów organizacyjnych placówek oświatowych pod kątem zgodności 

z obowiązującymi przepisami prawa i zabezpieczenia środków finansowych, 

l) obsługa administracyjna postępowań egzaminacyjnych na stopień nauczyciela 

mianowanego i przygotowywanie decyzji w tym zakresie, 

m) prowadzenie spraw związanych z przeprowadzaniem konkursu na dyrektora placówki 

oświatowej, 

n) prowadzenie spraw związanych z nagrodami Małopolskiego Kuratora Oświaty i Wójta 

Gminy Michałowice, 

o) współpraca z dyrektorami jednostek obsługiwanych w zakresie prowadzenia 

prawidłowej polityki kadrowej, 

p) przygotowywanie projektów uchwał Rady Gminy Michałowice i zarządzeń Wójta 

Gminy Michałowice dotyczących oświaty i jednostek obsługiwanych, 

q) opracowywanie rocznych informacji o stanie realizacji zadań oświatowych, 

r) współdziałanie z jednostkami organizacyjnymi Gminy Michałowice i instytucjami 

w zakresie funkcjonowania oświaty oraz realizacji polityki oświatowej Gminy, 

s) prowadzenie spraw związanych z dofinansowaniem pracodawcom kosztów 

kształcenia młodocianych pracowników, 

t) prowadzenie spraw związanych z egzekucją obowiązku szkolnego i obowiązku nauki 
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u) opracowywanie wniosków o dofinansowanie projektów edukacyjnych 

dofinansowanych z budżetu państwa i środków funduszy międzynarodowych, w tym 

z Unii Europejskiej, 

v) realizowanie i koordynowanie projektów i programów edukacyjnych, zdrowotnych  

i profilaktycznych, w tym we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

oraz szkołami i placówkami oświatowymi, 

w) prowadzenie spraw związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką, w tym: 

nauczanie indywidualne, wczesne wspomaganie rozwoju dziecka, kształcenie 

specjalne. 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2023 roku w Centrum Obsługi Edukacji w Michałowicach 

to 9 osób.  

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Centrum Obsługi Edukacji w Michałowicach wyniosły 5 417 554,65 zł,  

w tym wynagrodzenia 1 066 136,05 zł. Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu 

finansowym jednostki za rok 2023. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 38 260,79 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 145 021,95 zł brutto 

 

1.3.3 Jednostki oświatowe- szkoły podstawowe i przedszkole  
Zakres wykonywanych zadań: 

Zgodnie z ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe - system oświaty zapewnia 

w szczególności: 

1) realizację prawa każdego obywatela Rzeczypospolitej Polskiej do kształcenia się oraz 

prawa dzieci i młodzieży do wychowania i opieki, odpowiednich do wieku i osiągniętego 

rozwoju, 

2) wspomaganie przez szkołę wychowawczej roli rodziny, 

3) wychowanie rozumiane jako wspieranie dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości 

w sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej, wzmacniane 

i uzupełniane przez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży, 

4) możliwość zakładania i prowadzenia szkół i placówek przez różne podmioty, 

5) dostosowanie treści, metod i organizacji nauczania do możliwości psychofizycznych 

uczniów, a także możliwość korzystania z pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

i specjalnych form pracy dydaktycznej, 
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6) możliwość pobierania nauki we wszystkich typach szkół przez dzieci i młodzież 

niepełnosprawną, niedostosowaną społecznie i zagrożoną niedostosowaniem 

społecznym, zgodnie z indywidualnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi oraz 

predyspozycjami, 

7) opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi przez umożliwianie realizowania 

zindywidualizowanego procesu kształcenia, form i programów nauczania oraz zajęć 

rewalidacyjnych, 

8) opiekę nad uczniami szczególnie uzdolnionymi poprzez umożliwianie realizowania 

indywidualnych programów nauczania oraz ukończenia szkoły każdego typu 

w skróconym czasie, 

9) upowszechnianie dostępu do szkół, których ukończenie umożliwia dalsze kształcenie 

w szkołach wyższych, 

10) możliwość uzupełniania przez osoby dorosłe wykształcenia ogólnego, zdobywania lub 

zmiany kwalifikacji zawodowych i specjalistycznych, 

11) zmniejszanie różnic w warunkach kształcenia, wychowania i opieki między 

poszczególnymi regionami kraju, a zwłaszcza ośrodkami wielkomiejskimi i wiejskimi, 

12) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału 

w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów 

w życiu społecznym, 

13) upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy i umiejętności niezbędnych do 

aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej i światowej, 

14) utrzymywanie bezpiecznych i higienicznych warunków nauki, wychowania i opieki 

w szkołach i placówkach, 

15) upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy o zasadach zrównoważonego rozwoju 

oraz kształtowanie postaw sprzyjających jego wdrażaniu w skali lokalnej, krajowej i 

globalnej, 

16) opiekę uczniom pozostającym w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, 

17) dostosowywanie kierunków i treści kształcenia do wymogów rynku pracy, 

18) kształtowanie u uczniów postaw przedsiębiorczości i kreatywności sprzyjających 

aktywnemu uczestnictwu w życiu gospodarczym, w tym poprzez stosowanie w procesie 

kształcenia innowacyjnych rozwiązań programowych, organizacyjnych lub 

metodycznych, 

19) przygotowywanie uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia, 

20) warunki do rozwoju zainteresowań i uzdolnień uczniów przez organizowanie zajęć 

pozalekcyjnych i pozaszkolnych oraz kształtowanie aktywności społecznej i umiejętności 

spędzania czasu wolnego, 

21) upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy o bezpieczeństwie oraz kształtowanie 

właściwych postaw wobec zagrożeń, w tym związanych z korzystaniem z technologii 

informacyjno-komunikacyjnych, i sytuacji nadzwyczajnych, 

22) kształtowanie u uczniów umiejętności sprawnego posługiwania się technologiami 

informacyjno-komunikacyjnymi. 
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1.3.3.1 Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Michałowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Jarosław Kozłowski 

❖ Wicedyrektor: Marta Maracha 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia wg systemu płacowego Vulcan na dzień 30 września 2023 roku w Szkole 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Michałowicach kształtował się następująco:  

▪ 49 nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze i 8 nauczycieli w niepełnym 

wymiarze czasu pracy (w sumie: 52,94 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 3,94), 

▪ 14 osób administracji i obsługi (w sumie: 12,25 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 

3,25). 

 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Michałowicach wyniosły 

7 814 486,47 zł, w tym wynagrodzenia 5 846 433,55 zł. Dane szczegółowe zawarte są 

w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok 2023. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Grunty: 88 248,00 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 6 346 924,74 zł brutto  

❖ Wartości niematerialne i prawne: 31 553,72 zł brutto 

❖ Zbiory biblioteczne: 211 325,03 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 711 634,94 zł brutto 

1.3.3.2 Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Dorota Kolemba 

❖ Wicedyrektor: Anna Hrynczuk-Łabno 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia wg systemu płacowego Vulcan na dzień 30 września 2023 roku w Szkole 

Podstawowej im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach kształtował się następująco:  

▪ 30 nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze i 12 nauczycieli w niepełnym 

wymiarze czasu pracy (w sumie: 37,31 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 7,31), 

▪ 12 osób administracji i obsługi w pełnym wymiarze oraz 3 pracowników administracji 

i obsługi w niepełnym wymiarze czasu pracy (w sumie: 11,25 etatu; w tym 

niepełnozatrudnieni 1,25).  
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Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach 

wyniosły 5 496 874,22 zł, w tym wynagrodzenia 4 116 154,38 zł. Dane szczegółowe zawarte 

są w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok 2023. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Grunty: 12 300,00 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 7 859 107,01zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 28 561,66 zł brutto 

❖ Zbiory biblioteczne: 130 165,55 brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 476 069,04 zł brutto 

1.3.3.3 Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach Starych 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Monika Wołek 

❖ Wicedyrektor: Barbara Dziarkowska 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia wg systemu płacowego Vulcan na dzień 30 września 2023 roku w Szkole 

Podstawowej im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach Starych kształtował się następująco:  

▪ 31 nauczycieli w pełnym wymiarze czasu pracy i 12 nauczycieli w niepełnym wymiarze 

czasu pracy (w sumie: 35,67 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 4,67), 

▪ 6 pracowników administracji i obsługi w pełnym wymiarze czasu pracy i 7 

pracowników administracji i obsługi w niepełnym wymiarze czasu pracy (w sumie: 

10,5 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 4,5).  

 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Szkoły Podstawowej im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach 

Starych wyniosły 5 693 315,38 zł, w tym wynagrodzenia – 4 206 719,10 zł. Dane szczegółowe 

zawarte są w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok 2023. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Grunty: 115 000,00 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 4 286 738,77 zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 24 047,12 zł brutto 

❖ Zbiory biblioteczne: 189 236,15 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 638 195,14 zł brutto 
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1.3.3.4 Przedszkole Publiczne w Michałowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Elżbieta Tochowicz -Zubelska 

❖ Wicedyrektor: Anita Prokuska  

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia wg systemu płacowego Vulcan na dzień 30 września 2023 roku 

w Przedszkolu Publicznym w Michałowicach kształtował się następująco:  

▪ 13 nauczycieli w pełnym wymiarze czasu pracy i 6 nauczycieli w niepełnym wymiarze 

czasu pracy (w sumie: 15,88 etatu; w tym niepełnozatrudnieni 2,88 ), 

▪ 8 pracowników administracji i obsługi w pełnym wymiarze czasu pracy i 1 pracownik 

administracji w niepełnym wymiarze czasu pracy ( w sumie: 8,5 etatu; w tym 

niepełnozatrudnieni 0,5 ).  

 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Przedszkola Publicznego w Michałowicach wyniosły 2 809 263,68 zł,  

w tym wynagrodzenia – 1 774 822,77 zł. Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu 

finansowym jednostki za rok 2023. Podkreślić należy, że przedszkole funkcjonuje od 28 lipca 

2022 r., a działalność dydaktyczną prowadzi od 1 września 2022 r. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Grunty: 1 032 465,00 zł brutto 

❖ Budynki i budowle: 9 182 857,26 zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 5 547,30 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 107 167,06 zł brutto 

1.3.4 Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Mirosław Warchołek 

❖ Zastępca dyrektora: Adrianna Siudek-Kura 

❖ Główny Księgowy: Agata Krzyżak-Szota 

Zakres wykonywanych zadań: 

Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach służy upowszechnianiu i rozwojowi kultury, 

a także krzewieniu kultury fizycznej. Do zakresu działania Centrum Kultury i Promocji 

w Michałowicach w szczególności należy: 

1) edukacja kulturalna i wychowanie przez sztukę, 
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2) gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie, ochrona i udostępnianie dóbr kultury, 

3) tworzenie warunków dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego oraz 

zainteresowania wiedzą i sztuką, 

4) tworzenie warunków dla rozwoju folkloru, a także rękodzieła ludowego i artystycznego, 

5) rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych, 

6) współpraca ze Stowarzyszeniami w celu promocji i upowszechniania kultury na terenie 

Gminy, 

7) promocja Gminy Michałowice poprzez tworzenie wydawnictw z nią związanych, 

organizowanie imprez i uczestnictwo w targach, 

8) prowadzenie kina. 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia na podstawie umów o pracę na dzień 31 grudnia 2023 roku w Centrum 

Kultury i Promocji w Michałowicach to 6 osób. 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach wyniosły 1 982 988,08 zł, 

w tym wynagrodzenia 777 532,76 zł (łącznie z tytułu umów o pracę oraz umów zlecenia i o 

dzieło). Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok 2023. 

Dotacja z budżetu Gminy Michałowice w roku 2023 wyniosła: 1 370 000,00 zł. 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 34 179,16 zł brutto 

❖ Środki trwałe: 291 439,14 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 429 360,26 zł brutto 

1.3.5 Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice 
Kierownictwo jednostki: 

❖ Dyrektor: Anna Boczkowska 

❖ Główny Księgowy: Bożena Dziadoń 

 

Zakres wykonywanych zadań: 

Biblioteka służy rozwijaniu i zaspakajaniu potrzeb oświatowych, informacyjnych i kulturalnych 

społeczności Gminy oraz upowszechnianiu wiedzy i kultury. Do zakresu działań Biblioteki należy: 

1) gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, 

2) udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, 

prowadzenie wypożyczalni międzybibliotecznych z uwzględnieniem potrzeb wszystkich 

mieszkańców Gminy, 

3) prowadzenie działalności informacyjnej, bibliograficznej, udostępnianie informacji 

własnych i zewnętrznych, 
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4) popularyzacja książek, informacji, wiedzy i czytelnictwa poprzez organizację różnego 

rodzaju imprez, 

5) współpraca z bibliotekami wchodzącymi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej 

w zakresie rozwijania i zaspakajania potrzeb wszystkich mieszkańców Gminy, 

6) współdziałanie z innymi instytucjami upowszechniania kultury, organizacjami 

i stowarzyszeniami w zakresie rozwijania i zaspakajania kulturalnych i oświatowych 

potrzeb społeczeństwa, 

7) doskonalenie form i metod pracy bibliotecznej poprzez wykorzystywanie nowych 

możliwości technicznych w tej dziedzinie. 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia na podstawie umów o pracę na dzień 31 grudnia 2023 roku w Bibliotece 

Publicznej Gminy Michałowice to 7 osób (6,5 etatu). 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Biblioteki Publicznej Gminy Michałowice wyniosły: 978 773,12 zł, w tym 

wynagrodzenia 569 056,70 zł. Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu finansowym 

jednostki za rok 2023. 

Dotacja z budżetu Gminy Michałowice na działalność bieżącą w roku 2023 wyniosła: 

955 000,00 zł. 

Dotacja celowa na zadanie „Rekonstrukcja zabytkowego budynku na filię biblioteczną” 

w Raciborowicach wyniosła: 472 665,00 zł 

Wykorzystywany majątek: 

❖ Budynki i budowle: 3 550 809,77 zł brutto 

❖ Grunty: 334 500,44 zł brutto 

❖ Wartości niematerialne i prawne: 8 805,88 zł brutto 

❖ Zbiory biblioteczne: 608 184,64 zł brutto 

❖ Pozostałe środki trwałe: 334 143,06 zł brutto 

❖ Środki trwałe w budowie: 1 206 098,74 zł 

1.3.6 Wodociągi Michałowice Sp. z o.o. 
Kierownictwo jednostki: 

Zarząd: 

❖ Prezes Zarządu: Piotr Kącki 

Rada Nadzorcza: 

❖ Przewodniczący: Magdalena Doniec 

❖ Wiceprzewodnicząca: Anna Długosz 
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❖ Członek: Barbara Tłustowska 

 

Zakres wykonywanych zadań: 

Zadaniem Wodociągów Michałowice Sp. z o.o. jest bieżące zaspakajanie potrzeb ludności 

w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków. Do 

zadań spółki należy w szczególności: 

1) produkcja i sprzedaż wody oraz zapewnienie ciągłości jej dostaw, 

2) eksploatacja, konserwacja, remonty, modernizacja urządzeń służących do produkcji oraz 

dystrybucji wody, w tym sieci wodociągowej, 

3) odbiór nieczystości płynnych, 

4) eksploatacja, konserwacja, remonty i modernizacja sieci kanalizacyjnej,  

5) usuwanie awarii urządzeń wodno-kanalizacyjnych, 

6) naliczanie i pobieranie opłat za wodę i nieczystości płynne. 

 

Wielkość zatrudnienia: 

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2023 roku w Wodociągach Michałowice Sp. z o.o. to 

16 osób. 

Koszty działalności: 

Koszty funkcjonowania Wodociągów Michałowice Sp. z o.o. wyniosły 5 119 039,93 zł, w tym 

wynagrodzenia 1 451 701,00 zł. Dane szczegółowe zawarte są w sprawozdaniu finansowym 

spółki za rok 2023. 

Wodociągi Michałowice Sp. z o.o. w 2023 roku otrzymały dokapitalizowanie z budżetu gminy  

w kwocie 100 000 zł na realizację zadań uwzględnionych w Wieloletnim planie rozwoju 

i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2021-2023. 
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część II: Zadania i kompetencje wójta 

Zadania własne gminy określa art. 7 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnymi i zgodnie z tym 

katalogiem opracowano zaprezentowane poniżej zadania zrealizowane w roku 2023. 

2.1 Ład przestrzenny 
Ład przestrzenny to takie kształtowanie przestrzeni, które tworzy harmonijną całość oraz 

uwzględnia w uporządkowanych relacjach wszelkie uwarunkowania i wymagania funkcjonalne, 

społeczno-gospodarcze, środowiskowe, kulturowe oraz kompozycyjno-estetyczne. Przytoczona 

powyżej definicja ładu przestrzennego zawarta została w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Ustalenie przeznaczenia terenu, rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenie 

sposobów zagospodarowania i warunków zabudowy terenu następuje w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, 

stanowiący akt prawa miejscowego, jest instrumentem realizacji polityki przestrzennej zawartej 

w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. Teren gminy 

Michałowice objęty jest w 100% miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego.  

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Michałowice dla: 

❖ obszaru Gmina Michałowice Zachód został przyjęty uchwałą nr XVIII/100/2016 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 29 lutego 2016 r., 

❖ obszaru Gmina Michałowice Północ został przyjęty uchwałą nr XVIII/101/2016 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 29 lutego 2016r., 

❖ obszaru Gmina Michałowice Południe został przyjęty uchwałą nr XVIII/102/2016 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 29 lutego 2016r. 

❖ obszaru I został przyjęty uchwałą nr XLVI/383/2006 Rady Gminy Michałowice z dnia 31 

maja 2006 r. 

❖ obszaru Gmina Michałowice Centrum został przyjęty uchwałą Nr XXXVI/283/2021 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 8 lipca 2021 r.  

W 2023 roku kontynuowano opracowywanie miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Michałowice zainicjowane w 2021 roku uchwałą nr XXXVI/284/2021. 

Plany, o których mowa powyżej tworzone są dla obszarów: 

❖ Gmina Michałowice Zachód, który obejmuje miejscowości: Górna Wieś, Michałowice, 

Wilczkowice, Kozierów, Zerwana 

❖ Gmina Michałowice Północ, który obejmuje miejscowości: Masłomiąca, Sieborowice, 

Więcławice Dworskie, Zagórzyce Stare, Zagórzyce Dworskie, Wola Więcławska 
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❖ Gmina Michałowice Południe, który obejmuje miejscowości: Kończyce, Książniczki, 

Młodziejowice, Pielgrzymowice, Więcławice Stare, Zdzięsławice, Raciborowice 

(z wyłączeniem części dz. nr 353/69). 

W 2023 realizowano również zmianę studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Michałowice. Wydatkowano na ten cel 50 063,00 zł. 

W 2023 roku realizowana była, zgodnie z art. 36 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, opłata planistyczna, która jest formą daniny publicznej 

płaconej przez właściciela nieruchomości na rzecz gminy. Obowiązek zapłaty opłaty 

planistycznej powstaje, jeżeli wskutek uchwalenia lub zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego wzrosła wartość objętej nim działki. W 2023 roku 

poniesiono wydatki związane z wyceną zmiany wartości nieruchomości w związku 

z uchwaleniem MPZP (operaty szacunkowe) w kwocie 3 460,50 zł. Dochody z opłaty 

planistycznej w roku 2023 wyniosły. Zaległości w realizacji tego tytułu wynoszą 104 345,13 zł. 

Gmina podejmuje szereg działań w zakresie ich ściągania, włącznie z wpisami długu do hipoteki, 

niestety część zaległości jest trudno ściągalna. 

Ład przestrzenny to także kwestia dbałości o nazewnictwo ulic. W roku 2023 podjęto działania 

w tym zakresie, które poskutkowały podjęciem następujących uchwał: 

❖ Uchwała Nr LVII/486/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 stycznia 2023 r. w sprawie 

nadania nazwy ulicy Jesiennej w miejscowości Zdzięsławice 

❖ Uchwała Nr LIX/500/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie 

nadania nazwy ulicy Widokowe Wzgórza w miejscowości Więcławice Stare 

❖ Uchwała Nr LXII/533/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 19 czerwca 2023 r. w sprawie 

nadania nazwy ulicy Pod Wierzbami w miejscowości Zdzięsławice  

❖ Uchwała Nr LXIII/540/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 27 lipca 2023 r. w sprawie 

nadania nazwy ulicy Sarny w miejscowości Zdzięsławice 

❖ Uchwała Nr LXIV/546/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 18 września 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Gościniec w miejscowości Pielgrzymowice 

❖ Uchwała Nr LXV/559/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 października 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Leśne Zacisze w miejscowości Michałowice 

❖ Uchwała Nr LXVI/572/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Żurawinowa w miejscowości Michałowice 

❖ Uchwała Nr LXVI/569/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Szczęśliwa w miejscowości Wola Więcławska  

❖ Uchwała Nr LXVI/571/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Słonecznikowa w miejscowości Górna Wieś  

❖ Uchwała Nr LXVI/570/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy Cedrowa Górka w miejscowości Masłomiąca 



25 
 

2.2 Gospodarka nieruchomościami 
Gospodarka nieruchomościami stanowi jedno z najważniejszych zadań własnych gminy. Jej 

prowadzenie ustawodawca powierzył zarówno organowi wykonawczemu, jak i stanowiącemu, 

przypisując każdemu z nich odrębny zakres kompetencji. Zgodnie z art. 23 w związku z art. 25 

ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami gminnym zasobem nieruchomości 

gospodaruje wójt. Wśród różnych zagadnień związanych z tym zakresem można zwrócić uwagę 

na ewidencjonowanie nieruchomości, zabezpieczanie ich przed zniszczeniem i uszkodzeniem, 

ale również prowadzenie szeroko rozumianego obrotu tymi nieruchomościami. Co ważne, 

zbywanie, nabywanie nieruchomości, ich wydzierżawianie, wynajmowanie i użyczanie na czas 

nieoznaczony może być uzależnione od zgody rady gminy. 

W 2023 r. w związku z wykupami nieruchomości, wypłatami odszkodowań za działki zajęte pod 

drogi oraz pozostałymi wydatkami dotyczącymi działek pod przewidywane inwestycje publiczne 

wydatkowano łącznie 198 707,66 zł. 

Ponadto w roku 2023 poniesiono opłaty z tytułu czynszów dzierżawnych za nieruchomości 

dzierżawione przez gminę w kwocie 14 594,23 zł. 

Czynności geodezyjno-administracyjne są ważnym elementem związanym z obsługą 

podstawowych procedur z zakresu gospodarki nieruchomościami. Mają funkcję usługową 

w stosunku do planowania przestrzennego, a w szczególności do gospodarki nieruchomościami 

w jej prawnym i przestrzennym wymiarze. Efektem geodezyjnej obsługi wspomnianych 

procedur są zmiany stanów ewidencyjnych i stanów prawnych nieruchomości, a także 

wzbogacenie informacji o terenie, umożliwiających efektywny obrót nieruchomościami.  

W 2023 roku w ramach czynności geodezyjno-administracyjnych zrealizowano: 

❖ sporządzenie operatów szacunkowych określających wartość nieruchomości dla 

zakupów, sprzedaży, odszkodowań, konsultacji dotyczących wartości nieruchomości; 

dokumentacje geodezyjne, wstępne projekty podziałów, podziały nieruchomości, mapy, 

inwentaryzacje i tyczenia 

Koszt zadania: 143 327,57 zł 

❖ dokonanie wpisów w księgach wieczystych, ujawnienie prawa własności do 

nieruchomości, wykreślenie ostrzeżeń, regulacja stanów prawnych nieruchomości, 

wypisy i wyrysy itp. 

Koszt zadania: 73 969,25 zł 

❖ opłaty wynikające z decyzji administracyjnych za wyłączenie z produkcji rolnej gruntów 

objętych inwestycjami, stanowiących własność gminy 

Koszt zadania: 20 585,67 zł 
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2.3 Ochrona środowiska i przyrody  
Ochrona środowiska należy do tych dziedzin życia społeczno-gospodarczego, które odgrywają 

istotną rolę w działaniach politycznych i gospodarczych zarówno w skali globalnej, jak też 

regionalnej i lokalnej. W systemie zadań administracji samorządowej możemy wyróżnić m.in. 

zadania bezpośrednio wykonawcze, polegające na zobowiązaniu administracji samorządowej 

do podejmowania czynności mających bezpośredni wpływ na stan środowiska albo do 

inicjowania takich działań, w których organy samorządowe są ściśle włączone w ich realizację. 

Wspomniane zadania pomagają wyeliminować lub ograniczyć określone zagrożenia 

powodowane funkcjonowaniem społeczności lokalnych, takie jak: 

❖ zanieczyszczanie powietrza, 

❖ zanieczyszczenie wód,  

❖ powstawanie odpadów komunalnych,  

❖ niszczenie gleby, powierzchni ziemi i terenów zielonych. 

W 2023 r. pracownicy Straży Gminnej przeprowadzali kontrole nieruchomości pod kątem 

przestrzegania przez mieszkańców przepisów z zakresu ochrony środowiska, w szczególności  

w zakresie spalania odpadów i wywozu nieczystości ciekłych. Liczba kontroli w okresie od 

1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. dotyczących: 

▪ wywozu nieczystości ciekłych: 165 kontroli, 

▪ zakazu termicznego przekształcania odpadów i przestrzegania zapisów uchwały 

antysmogowej: 228 kontroli. 

Straż Gminna podjęła 275 interwencji dotyczących ochrony środowiska, z czego 25 interwencji 

było zgłoszonych poprzez aplikację ,,Ekointerwencji” prowadzoną przez Urząd Marszałkowski 

Sejmik Województwa Małopolskiego. 

W 2023 roku zakończona została realizacja zadań w ramach projektu pn. „Partnerski projekt 

budowy instalacji odnawialnych źródeł energii dla gmin województwa małopolskiego”. 

Instalacje przewidziane w ramach projektu to: kolektory słoneczne (tzw. solary) do 

podgrzewania wody, ogniwa fotowoltaiczne produkujące energię oraz pompy ciepła do 

ogrzewania domów. W roku 2024 planowane jest zamknięcie finansowe projektu i rozliczenie 

końcowe. 

W 2023 r. kontynuowana była realizacja partnerskiego projektu pn. EKO-TEAM 

współfinansowanego ze środków instrumentu finansowego ELENA w ramach Programu 

Horyzont 2020 ze środków Unii Europejskiej. Zatrudnieni w gminie, w ramach tego projektu, 

Ekodoradcy realizowali zadania dotyczące udzielania porad i świadczenia doradztwa w zakresie 

poprawy efektywności energetycznej budynków, zastosowania nowego źródła ciepła, 

inwestycji w instalacje OZE.  

Ponadto w ramach porozumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Krakowie w gminie prowadzony jest punkt konsultacyjno-informacyjny programu 
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Czyste Powietrze. Punkt ma na celu ułatwienie mieszkańcom gminy wnioskowanie 

o dofinansowanie w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze. Celem programu jest 

poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę 

źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 

Wszystkie wyżej wymienione przedsięwzięcia mają służyć wzmocnieniu działań na rzecz 

poprawy jakości powietrza na terenie gminy Michałowice. Podobny cel ma również monitoring 

poziomu zanieczyszczenia powietrza, którym objęty jest cały teren gminy. Dane o poziomie 

zanieczyszczenia dostępne są między innymi za pośrednictwem strony internetowej gminy 

Michałowice. W przypadku, kiedy jakość powietrza osiąga poziom zagrożenia (określany w skali 

1-3), na stronie internetowej gminy publikowany jest komunikat o stopniu zagrożenia oraz 

o związanych z nim ograniczeniach i zaleceniach. Koszt utrzymania monitoringu zanieczyszczeń 

oraz działań informacyjno-promocyjnych związanych z koniecznością wymiany źródeł 

ogrzewania wyniósł w 2023 roku 8 905,20 zł. 

Jednym z elementów ochrony środowiska jest usuwanie azbestu z naszego otoczenia. 

Chorobotwórcze działanie azbestu było powodem przyjęcia „Programu Oczyszczania Kraju 

z Azbestu na lata 2009-2032”. Podstawowym celem tego Programu jest oczyszczenie do roku 

2032 terytorium Polski z azbestu oraz usunięcie stosowanych wyrobów zawierających azbest, 

wyeliminowanie spowodowanych azbestem negatywnych skutków zdrowotnych 

u mieszkańców Polski, a ponadto sukcesywna likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko. 

Zadania przewidziane w Programie są realizowane na trzech szczeblach: centralnym (Rada 

Ministrów, minister właściwy ds. gospodarki), wojewódzkim (wojewoda, samorząd 

województwa) oraz lokalnym (samorząd powiatowy i samorząd gminny). W 2023 roku 

wykonano aktualizację „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 

Michałowice na lata 2011-2032”, której koszt wyniósł 23 370,00 zł. 19 grudnia 2023 roku Rada 

Gminy Michałowice uchwałą Nr LXVII/558/2023 przyjęła „Aktualizację na lata 2023-2032 

Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Michałowice na lata 2011-

2032”. 

2.4 Zieleń gminna i zadrzewienie 
Zieleń kształtowana jest elementem składowym obszarów gminnych, uzupełniającym strukturę 

budowlaną i transportową, samoistnie wypełniającym jednak bardzo istotne funkcje wobec 

mieszkańców miast. W rezultacie takiego postrzegania opisywanych przestrzeni ustawodawca 

ujął dbałość o nie w zestawie zadań własnych gminy, zorientowanych na zaspokajanie 

zbiorowych potrzeb wspólnoty. Wyjątkowe funkcje terenów zielonych, niezastępowalne przez 

inne formy strukturalne, skłoniły ustawodawcę do wskazania na konieczność ich ochrony. Dzieje 

się to zgodnie z zapisami ustawy z 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. 

W roku 2023 na utrzymanie zieleni gminnej przeznaczono 52 671,48 zł, w tym wydatki 

z funduszu sołeckiego 2 750 zł. W ramach realizacji tego zadania wykonano: 

❖ pielęgnację drzew, krzewów, zieleńców i trawników na działkach gminnych, 
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❖ usuwanie drzew i krzewów na działkach gminnych, 

❖ zakup sadzonek oraz nasadzenia. 

2.5 Utrzymanie czystości i porządku  
Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do obowiązkowych zadań własnych gminy. 

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach do 

gminy należy zapewnienie czystości i porządku na swoim terenie i tworzenie warunków 

niezbędnych do ich utrzymania, a w szczególności nadzorują gospodarowanie odpadami 

komunalnymi, tworzą punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych w sposób 

zapewniający łatwy dostęp dla wszystkich mieszkańców gminy, zapobiegają zanieczyszczaniu 

ulic, placów i terenów otwartych, zapobiegają bezdomności zwierząt na zasadach określonych 

w przepisach o ochronie zwierząt. 

W roku 2023, zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach, realizowano zadania z zakresu gospodarki odpadami, w tym nadzorowano 

gospodarowanie odpadami komunalnymi, zwłaszcza realizację zadań powierzonych 

podmiotom odbierającym odpady komunalne od właścicieli nieruchomości. W 2023 roku 

zebrane środki z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami wyniosły 5 161 199,54 zł, co 

stanowi 89,76 % planu. Za usługę odbioru odpadów została wypłacona kwota 4 738 312,06 zł, 

która obejmuje wydatki za grudzień 2022 roku oraz za miesiące od stycznia do listopada 2023 

roku. Pozostałe koszty utrzymania systemu, w tym bieżąca obsługa, koszty ważenia, wymiar, 

pobór oraz egzekucja 158 669,72 zł. Z terenu gminy w 2023 roku odebrano łącznie 4 723,137 

ton odpadów komunalnych, w tym z punktu selektywnego zbierania odpadów - 829,25 ton. 

Mieszkańcom wydano 387 170 sztuk worków na frakcje selektywnie zbieranych odpadów.  

W 2023 roku, zgodnie z ustawą z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt, ustawą z dnia 

13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz uchwałą Nr LIX/497/2023 

Rady Gminy Michałowice z dnia 30 marca 2023r. w sprawie przyjęcia gminnego programu opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy 

Michałowice na rok 2023, realizowano zadania z zakresu opieki nad zwierzętami, w tym: 

❖ zapobieganie bezdomności zwierząt,  

❖ wyłapywanie i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom (w tym pomoc 

weterynaryjna), 

❖ zbieranie, transport i utylizacja zwłok bezdomnych zwierząt. 

Statystyka podjętych działań w roku 2023 wygląda następująco: 

❖ zwierzęta dzikie (utylizacja, usługa łowiecka, ośrodek rehabilitacji): 

− utylizacja – 37, 

− ośrodek rehabilitacji – 16, 

− utylizacja zwierzęcia niekwalifikującego się do leczenia – 34, 
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− udzielenie pomocy zwierzętom bez konieczności zapewnienia opieki 

weterynaryjnej w Ośrodku Rehabilitacji dla Zwierząt – 2, 

❖ zwierzęta odłowione do schroniska – 52, w tym: 

− odłowienie zwierząt – 40, 

− interwencyjny odbiór zwierzęcia – 1, 

− opieka nad wolnożyjącymi kotami – 11. 

Koszt realizacji zadania w roku 2023 wyniósł 110 795,47 zł. 

2.6 Gminne drogi, ulice, mosty, place oraz organizacja ruchu drogowego 
Zadanie własne gminy, jakim jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie dróg 

gminnych, wiąże się przede wszystkim z ich budową, koniecznością utrzymania w dobrym stanie 

technicznym, odśnieżaniem czy pokrywaniem kosztów oświetlenia. 

W roku 2023 w przedmiotowym zakresie wykonano następujące zadania: 

❖ Rozbudowa drogi powiatowej 2155K w km 1+538 do km 2+108 w miejscowości 

Młodziejowice 

Dotacja dla Powiatu- zadanie realizowane przez ZDPK w ramach dofinansowania 

z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, zakres prac obejmuje rozbudowę drogi 

powiatowej wraz z budową chodnika i przebudową mostu. Realizacja zadania rozłożona 

na lata 2023-2024. 

 

❖ Rozbudowa drogi powiatowej nr2151K w miejscowości Owczary, Michałowice, 

Kozierów i Narama 

Dotacja dla Powiatu- zadanie realizowane przez ZDPK w ramach Inicjatyw 

Samorządowych, opracowanie dokumentacji projektowej rozbudowy drogi powiatowej 

nr 2151K polegającej na rozbudowie jezdni, budowie chodnika, budowie odwodnienia. 

Realizacja zadania rozłożona na lata 2023-2024. Zadanie finansowane z Powiatem 

i innymi gminami. 

 

Koszt zadania w 2023 r.: 20 869 zł 

 

❖ Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych, ul. bp. Floriana Janowskiego w 

miejscowości Masłomiąca na odcinku 250 m 

Przebudowa drogi gminnej polegająca na wymianie podbudowy wykonaniu nawierzchni 

i remoncie poboczy. Zadanie realizowane w ramach dofinansowania do modernizacji 

dróg dojazdowych do gruntów rolnych. 

 

Koszt zadania: 267 299,14 zł, w tym dofinansowanie 133 650 zł 
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❖ Remont drogi gminnej dojazdowej nr 600441K (ul. Wzgórze) w km od 0+000 do 0+597 

w miejscowości Książniczki i Kończyce, Powiat Krakowski, gmina Michałowice 

Remont drogi polegający na wymianie podbudowy, nawierzchni, remoncie poboczy, 

nadzór inwestorski. Zadanie realizowane w ramach dofinansowania z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg.  

 

Koszt zadania: 579 463,46 zł, w tym dofinansowanie 287 231 zł 

 

❖ Przebudowa drogi powiatowej nr 2152K w m. Masłomiąca polegającej na budowie 

chodnika wraz z odwodnieniem i poszerzeniem jezdni 

Przedsięwzięcie polega na zaprojektowaniu przebudowy drogi powiatowej nr 2152K 

w m. Masłomiącej - ul. Długa - w zakresie budowy chodnika, połączenia istniejących 

chodników w celu skorelowania ruchu pieszego w obrębie projektowanego odcinka 

drogi, przebudowie istniejącej jezdni drogi i dostosowaniu jej do parametrów 

obowiązujących oraz przebudowie istniejących przystanków. Prace projektowe 

realizowane będą w trzech etapach. W 2023 r. realizowano etap I, który obejmował 

wykonanie badań geologicznych, opracowanie projektu koncepcyjnego na aktualnej 

mapie do celów projektowych, oszacowaniu kosztów inwestycji i uzyskaniu opinii 

zarządcy drogi (ZDPK). 

Koszt zadania w 2023 r.: 14 980 zł. 

❖ Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej NR 600509K (ul. Smolna) w km 0+000-0-920 

w miejscowościach Wilczkowice i Michałowice 

Przedsięwzięcie polega na zaprojektowaniu przebudowy drogi gminnej nr 600509K 

ul. Smolna, odcinek od skrzyżowania z ul. Jaworową (DP 251K) w miejscowości 

Wilczkowice na odcinku ok. 450m do posesji nr 61, w zakresie m.in. budowy chodnika, 

przebudowy istniejącej jezdni drogi gminnej, dostosowania parametrów drogi do 

obowiązujących warunków technicznych, przebudowy istniejących peronów 

przystankowych, zaprojektowaniu oświetlonych przejść dla pieszych i odwodnienia pasa 

drogowego na przedmiotowym odcinku. 

Koszt zadania w 2023 r.: 35 670 zł. 

❖ Remont cząstkowy drogi wewnętrznej ul. Św. Małgorzaty w Raciborowicach 

W ramach zadani zrealizowane zostały roboty ogólnobudowlane, w tym rozebranie 

starych i wykonanie nowych krawężników, ułożenie nawierzchni z płyt drogowych. 

Koszt zadania: 25 221,97 zł. 

❖ Wykonanie nagłych prac awaryjnych, remontowych w ciągu odwodnienia drogi gminnej 

(ul. Legionowa) w m. Młodziejowice 

 

Koszt zadania: 28 843,50 zł 
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❖ Wykonanie nagłych prac awaryjnych polegających na umocnieniu rowu przydrożnego 

płytami ażurowymi w m. Michałowice - ul. Warszawka 

 

Koszt zadania: 48 661,88 zł 

 

❖ Wykonanie nagłych prac awaryjnych polegających na sprzątaniu namulisk z jezdni na 

drogach gminnych, odmuleniu i naprawie zdegradowanego rowu przydrożnego na ul. Na 

Gródek 

 

Koszt zadania: 38 000 zł 

 

❖ Przebudowa pobocza drogi gminnej w m. Kozierów 

 

Koszt zadania: 77 557,50 zł 

 

❖ Wykonanie remontu odcinka nawierzchni na ul. Błoniówka w Pielgrzymowicach 

 

Koszt zadania: 33 040 zł 

 

❖ Wykonanie remontu istniejącego odwodnienia w ciągu drogi gminnej w miejscowości 

Kończyce 

Koszt zadania: 10 899,39 zł. 

❖ Budowa przestanków w miejscowościach Więcławice, Zdzięsławice i Pielgrzymowice 

Koszt zadania: 110 166,25 zł 

Zadania związane z drogami, to nie tylko inwestycje, ale jak zostało wskazane we wstępie do 

podrozdziału, także prace związane z bieżącym utrzymaniem dróg. W tym zakresie w roku 2023 

wykonano: 

❖ remonty cząstkowe nawierzchni asfaltowych dróg gminnych 

Koszt zadania: 197 144,91 zł 

 

❖ bieżące utrzymanie nieasfaltowych dróg gminnych – letnie 

Zakres wykonanych prac:  

wyrównywanie dróg materiałem kamiennym, kopanie rowów, ścinanie poboczy, 

korytowanie dróg, montaż przepustów, układanie korytek, ażurów, krawężników, 

obrzeży, montaż barier ochronnych, wykonywanie wszelkich prac remontowych, 

konserwacyjnych i porządkowych - usuwanie namulisk, wycinanie krzaków i zarośli. 

Koszt zadania: 193 531,68 zł 

❖ zimowe utrzymanie dróg gminnych 
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Zakres wykonanych prac: 

usługa zimowego utrzymania dróg gminnych polega na odśnieżaniu i posypywaniu dróg 

gminnych, parkingów, placów, zatok i pętli autobusowych w celu zapewnienia 

bezpieczeństwa w okresie zimowym. 

Koszt zadania: 475 353,01 zł 

❖ koszenie poboczy i rowów dróg gminnych  

Zakres wykonywanych prac: 

wykaszanie rowów, poboczy, skarp wzdłuż dróg gminnych oraz koszenie placów i działek 

gminnych w okresie letnim 

Koszt zadania: 60 673,53 zł 

Jednym z elementów omawianego w tym podrozdziale zadania jest finansowanie oświetlenia 

ulic, placów i dróg znajdujących się na terenie gminy. Jest to też jednym z podstawowych 

obowiązków jednostki samorządu terytorialnego w zakresie zadań własnych wykonywanych na 

rzecz lokalnej społeczności. W 2023 roku w zakresie oświetlenia poniesiono koszty z tytułu: 

❖ wykonania projektów i budowy oświetlenia ulicznego na terenie gminy 

Koszt zadania: 316 106,93 zł 

❖ eksploatacji sieci oświetlenia ulicznego oraz dzierżawy słupów pod oświetlenie uliczne 

Koszt zadania: 177 632,16 zł 

❖ zakupu energii elektrycznej na oświetlenie ulic i placów na terenie gminy 

Koszt zadania: 615 954,41 zł 

2.7 Lokalny transport zbiorowy 
W 2007 roku Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę nr XXVII/354/07 w sprawie realizacji przez 

Gminę Miejską Kraków zintegrowanego aglomeracyjnego transportu zbiorowego, w której 

zadeklarowała wolę zawarcia, z wymienionymi w uchwale gminami, w tym z Gminą 

Michałowice, porozumień międzygminnych w sprawie przejęcia przez Gminę Miejską Kraków 

wykonywania zadań publicznych w ramach lokalnego transportu zbiorowego. 

Na mocy zawartego dnia 20 grudnia 2007 r. porozumienia pomiędzy Gminą Michałowice 

i Gminą Miejską Kraków, ta druga wykonuje zadania w zakresie regulacji taryfowych oraz 

organizacji gminnych przewozów pasażerskich. Ceny biletów oraz uprawnienia do przejazdów 

ulgowych i bezpłatnych, obowiązujące w systemie komunikacji zbiorowej na całym obszarze 

objętym porozumieniami, ustala Rada Miasta Krakowa.  

W związku z postanowieniami przywołanego porozumienia gmina Michałowice przekazuje do 

budżetu Miasta Krakowa dotację stanowiącą udział w finansowaniu kosztów realizacji usług 
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przewozowych świadczonych na liniach autobusowych na terenie gminy. W roku 2023 dotacja 

ta wyniosła 1 987 276,58 zł. 

Od 1 września 2018 r., na mocy odrębnego porozumienia, uczniowie szkół podstawowych 

i gimnazjów zlokalizowanych na terenie gminy Michałowice korzystają z bezpłatnych 

przejazdów komunikacją miejską. Dokumentem poświadczającym uprawnienie jest ważna 

legitymacja szkolna ucznia szkoły podstawowej zlokalizowanej na terenie gminy. Zgodnie 

z zapisami tzw. taryfowej uchwały Rady Miasta Krakowa przywilej taki obowiązuje we wszystkie 

dni tygodnia w strefach biletowych: I (Gmina Miejska Kraków) i II (terytoria Miast i Gmin 

będących sygnatariuszami porozumienia: Czernichów, Iwanowice, Kocmyrzów – Luborzyca, 

Liszki, Michałowice, Mogilany, Niepołomice, Słomniki, Skała, Skawina, Świątniki Górne, 

Wieliczka, Wielka Wieś, Zabierzów, Zielonki) w okresie od 1 września do 30 czerwca.  

Dodatkowo na świadczenie usług komunikacyjnych w zakresie przewozów regularnych osób na 

liniach:  

❖ M1: Górna Wieś – Zdzięsławice – Łuczyce poniesiono wydatki w kwocie 323541,06 zł, 

❖ M2: Wola Więcławska - Pielgrzymowice – Batowice poniesiono wydatki w kwocie 

550 833,38 zł, 

❖ M3: Wola Więcławska - Michałowice – Dziekanowice poniesiono wydatki w kwocie 

257 777,12 zł. 

Linie te są dofinansowane w ramach Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. 

2.8 Edukacja publiczna 
Art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym stanowi, iż zaspokajanie 

zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania 

własne gminy obejmują sprawy z zakresu m.in. edukacji publicznej. Stąd wynika obowiązek 

zapewnienia przez gminę bezpiecznych i higienicznych warunków działania szkół i przedszkoli. 

Obowiązkiem organu prowadzącego jest bowiem wykonywanie remontów i inwestycji, 

wyposażenie placówek oświatowych w pomoce dydaktyczne i sprzęt niezbędny do realizacji 

programów nauczania. Właśnie na samorządy przeniesiona jest ogromna część 

odpowiedzialności za oświatę w Polsce.  

W 2023 roku, zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe, w ramach 

bieżącej działalności szkół podstawowych na terenie gminy Michałowice zapewniono warunki 

działania szkół, w tym bezpieczne i higieniczne warunki nauki, wychowania i opieki dla: 

❖ w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Michałowicach, wg danych Systemu 

Informacji Oświatowej (SIO) na dzień 30.09.2023 r. do szkoły tej uczęszczało 575 

uczniów: 

▪ z wychowania przedszkolnego korzystało 28 dzieci w oddziałach przedszkolnych, 

w tym 1 uczeń posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego - 

autyzm 
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▪ obowiązek szkolny realizowało 547 uczniów szkoły podstawowej, w tym 12 

uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego: 

− 4 z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją,  

− 3 z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 

− 5 z autyzmem w tym zespołem Aspergera 

 

❖ w Szkole Podstawowej im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach, wg danych Systemu 

Informacji Oświatowej (SIO) na dzień 30.09.2023 r. do szkoły tej uczęszczało 385 

uczniów: 

▪ z wychowania przedszkolnego korzystało 90 dzieci w oddziałach przedszkolnych, 

nie było dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, 

▪ obowiązek szkolny realizowało 295 uczniów szkoły podstawowej, w tym 6 

posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego: 

− 1 słabosłyszący,  

− 2 z niepełnosprawnością ruchową w tym z afazją,  

− 1 z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 

− 2 z autyzmem w tym zespołem Aspergera. 

 

❖ w Szkole Podstawowej im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach Starych, wg danych 

Systemu Informacji Oświatowej (SIO) na dzień 30.09.2023 r. do szkoły tej uczęszczało 

393 uczniów: 

▪ z wychowania przedszkolnego korzystało 95 dzieci w oddziałach przedszkolnych, 

w tym 1 posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, 

− 1 słabowidzące, 

▪ obowiązek szkolny realizowało 298 uczniów szkoły podstawowej, tym 9 

posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego: 

− 1 z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją, 

− 2 sprzężone z niepełnosprawnością ruchową w tym afazją, z autyzmem 

w tym z zespołem Aspergera, 

− 2 z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 

− 4 z autyzmem w tym z zespołem Aspergera. 

 

❖ w Przedszkolu Publicznym w Michałowicach, wg danych Systemu Informacji Oświatowej 

(SIO) na dzień 30.09.2023 r. do przedszkola uczęszczało 197 uczniów:  

▪ w tym 3 posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego,  

z niepełnosprawność sprzężona:  

− 1 z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją, z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu lekkim, 

− 1 z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją, 

− 1 z autyzmem w tym z zespołem Aspergera. 
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▪ w tym 6 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie wczesnego 

wspomagania.  

 

W 2023 roku, zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe, zrealizowano 

dowóz dzieci do szkół na terenie Gminy Michałowice oraz dzieci niepełnosprawnych do szkół 

i placówek kształcenia specjalnego. W okresie od 01.01.2023 r. do 31.08.2023 r. dowozem 

zostało objętych: 132 uczniów uczęszczających do Szkoły Podstawowej w Michałowicach 

i Szkoły Podstawowej w Więcławicach Starych. W okresie od 1.09.2023 r. do 31.12.2023 r. 

dowozem zostało objętych: 115 uczniów uczęszczających do Szkoły Podstawowej 

w Michałowicach i Szkoły Podstawowej w Więcławicach Starych. W 2023 r. dowozem zostało 

objętych również 20 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, 

dowożonych do szkół i placówek poza terenem gminy Michałowice. Zrefundowano również 

rodzicom koszty dowozu 20 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego, którzy dowozili dzieci we własnym zakresie. Koszt realizacji całości zadania w 

2023 r. wyniósł 735 467,86 zł. 

 

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych, 

w 2023 roku wspierano dostęp do podręczników szkolnych - darmowy podręcznik dla uczniów 

szkoły podstawowej - w ramach dotacji z budżetu państwa na wyposażenie szkół w podręczniki, 

materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe. Koszt zadania: 138 372,97 zł. 

 

Ponadto, w ramach wzmacniania potencjału edukacyjnego placówek oświatowych, w 2023 roku 

Centrum Obsługi Edukacji w Michałowicach oraz szkoły podstawowe z terenu gminy 

Michałowice zaangażowane były w realizację następujących programów i projektów: 

❖ Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest programem uchwalonym na lata 

2021-2025 przez Radę Ministrów w celu poprawy stanu czytelnictwa w Polsce poprzez 

wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych i pedagogicznych jako lokalnych 

ośrodków życia społecznego, stanowiących centrum dostępu do kultury i wiedzy. 

W programie wzięły udział Szkoła Podstawowa w Michałowicach oraz Szkoła 

Podstawowa W Więcławicach Starych. Otrzymane środki finansowe przeznaczono na 

zakup ponad 1000 sztuk książek do szkolnych bibliotek oraz zakup wyposażenia do 

bibliotek mi.in. regały biblioteczne, fotele, tablica magnetyczna, wózki transportowe, 

krzesła i pufy. Łącznie całkowity koszt realizacji programu wyniósł 29 990,99 zł, w tym 

23 992,79 z dotacji celowej oraz 5 998,20zł z wkładu własnego gminy. 

 

❖ Badanie wad postawy uczniów klas V i VI szkół podstawowych w latach 2021-2025 

z Powiatu Krakowskiego oraz korekta wykrytej wady na lata 2021 - 2025 

Program pn. ,,Badanie wad postawy uczniów klas V i VI szkół podstawowych w latach 

2021-2025 z terenu Powiatu Krakowskiego oraz korekta wykrytej wady na lata 2021-

2025” realizowany był w porozumieniu z Powiatem Krakowskim. Zasadniczym celem 

Programu jest skuteczna identyfikacja dzieci zagrożonych wadami postawy lub już 
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istniejącymi wadami, która umożliwi podjęcie działań w kierunku korekty wady,  

a w przypadku zmian chorobowych podjęcia leczenia specjalistycznego w ramach 

ubezpieczenia w Narodowym Funduszu Zdrowia.  

Program jest przedsięwzięciem dwuetapowym:  

▪ I etap obejmuje badania przesiewowe uczniów klas V i VI szkół podstawowych, 

wykonanie badań przesiewowych tradycyjną metodą badania fizykalnego 

z testem zgięciowym Adamusa i jednoczesną jego weryfikację przez 

komputerową ocenę wad postawy z wykorzystaniem zjawiska mory projekcyjnej 

lub metody DIERS; 

▪ II etap obejmuje: 

− zajęcia terapeutyczne w wodzie na basenie dla uczniów klas VI szkół 

podstawowych, 

− zajęcia korekcyjne dla uczniów klas VI szkół podstawowych w sali gimnastycznej 

na terenie szkoły, do której uczęszczają lub na terenie placówki, która będzie 

realizatorem programu lub w innym użyczonym do tego celu pomieszczeniu, 

− indywidualne ćwiczenia korekcyjne z dziećmi obarczonymi poważnymi wadami, 

po konsultacji lekarskiej w ramach badań finansowanych z NFZ. 

Gmina Michałowice finansuje koszt I etapu Programu, który w 2023 roku wyniósł 

11 880,00 zł (4 320,00 zł w Szkole Podstawowej w Michałowicach, 4 260,00 zł w Szkole 

Podstawowej w Raciborowicach oraz 3 300,00 zł w Szkole Podstawowej 

w Więcławicach). W 2023 r. w badaniu wzięło udział 198 uczniów z klas V i VI szkół 

podstawowych. Po uzyskaniu danych o uczniach zakwalifikowanych do II etapu 

programu Powiat Krakowski sfinansuje jego realizację, czyli zajęcia rehabilitacyjne na 

pływalni oraz indywidualne instruktaże.  

 

❖ Aktywna tablica 

Program Rządowy Aktywna Tablica 2020-2024 ma na celu rozwój szkolnej infrastruktury 

oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-

komunikacyjnych. Dofinansowanie umożliwia wyposażenie szkoły w nowoczesne 

technologie i pomoce edukacyjne niezbędne do rozwoju kompetencji TIK w szkołach 

oraz przygotowujące uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym. 

W 2023 r. do Programu Aktywna Tablica przystąpiła Szkoła Podstawowa 

w Michałowicach otrzymując maksymalną kwotę wsparcia w wysokości 35 000 zł. 

Zgodnie z założeniami projektowymi zakupiono pomoce dydaktyczne spełniające 

wymagania TIK, m.in.: monitor, tablet, słuchawki nauszne, oraz zestawy: spektrum 

autyzmu poziom 1, spektrum autyzmu poziom 2, dysleksja, koncentracja uwagi, mat-

świat, logopedia, uczeń zdolny.  

Środki pozyskane z dofinansowania Aktywna Tablica zostały wykorzystane przez szkołę 

na zakup nowoczesnego sprzętu oraz programów i zasobów edukacyjnych.  

Łącznie wartość projektu wyniosła 43 750,00zł w tym 35 000,00 z dotacji celowej oraz 

8750,00zł z wkładu własnego. 
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❖ Już pływam 

Projekt realizowany był przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w formie dotacji celowej w okresie od 03.04.2023r. do 29.12.2023r. Polegał 

na zorganizowaniu nauki pływania lub doskonalenia nauki pływania dla chętnych 

uczniów szkół podstawowych. Celem projektu było: nabycie umiejętności pływackich, 

wzrost bezpieczeństwa młodych Małopolan, poprawa kondycji i podniesienie ogólnej 

sprawności fizycznej, zachęcanie do aktywnych form spędzania wolnego czasu oraz 

upowszechnianie kultury fizycznej. W projekcie z terenu gminy Michałowice wzięły 

udział 2 szkoły : Szkoła Podstawowa w Michałowicach oraz Szkoła Podstawowa w 

Raciborowicach.  

▪ Szkoła Podstawowa w Raciborowicach 

Projekt realizowany był w Parku Wodnym w Krakowie ul. Dobrego Pasterza 126. 

Wyjazdy zorganizowane były dla 45 uczniów z klas II – VI. Uczniowie podzieleni byli 

na 3 grupy, w zależności od posiadanych umiejętności pływania. Dzieci, które na 

początku projektu nie umiały pływać, obecnie potrafią pływać na piersiach przy 

pomocy desek, a na plecach bez żadnej pomocy i wspomagania. Natomiast grupa 

dzieci, która uczyła się już wcześniej pływać, doskonaliła technikę pływania. 

▪ Szkoła Podstawowa w Michałowicach 

Zajęcia z nauki pływania odbywały się w Centrum Kultury i Sportu w Miechowie przy 

ul. Racławickiej 10. W projekcie wzięło udział 50 uczniów z klas II-III. Część uczniów 

poznawała techniki pływania a część z nich doskonaliła te techniki. Uczniowie 

poznali także zasady bezpiecznego zachowania w wodzie i jej pobliżu.  

Całkowita wartość projektu wyniosła 55 363,88 zł, w tym 20 150,00 zł w ramach pomocy 

finansowej Województwa Małopolskiego oraz 35 213,88 zł wkładu finansowego gminy 

(wpłaty rodziców). 

 

❖ Małopolska Tarcza Humanitarna - Fundusze Europejskie dla Ukrainy – Pakiet 

Edukacyjny 

W 2023 r. realizowany był projekt grantowy Małopolska Tarcza Humanitarna - Fundusze 

Europejskie dla Ukrainy - Pakiet Edukacyjny. Celem projektu było zwiększenie potencjału 

małopolskich organów prowadzących szkoły podstawowe i ponadpodstawowe 

w odpowiedzi na kryzys migracyjny związany z działaniami wojennymi prowadzonymi 

od 24 lutego 2022 r. na Ukrainie. Grant przyznany został na wielowymiarowe wsparcie 

szkół w zakresie edukacyjnym, psychologicznym i sprzętowym wspomagającym 

edukację i rozwój uczniów. W projekcie uczestniczyły 2 michałowickie szkoły: Szkoła 

Podstawowa w Michałowicach oraz Szkoła Podstawowa w Więcławicach Starych. 

Projekt został zrealizowany poprzez: 

− zakup wyposażenia sal lekcyjnych i innych pomieszczeń szkolnych, sprzętu IT, 

pomocy dydaktycznych niezbędnych do podjęcia przez uczniów z Ukrainy nauki 

w małopolskich szkołach i klasach, oraz dla uczniów kontynuujących zdalne 

nauczanie w systemie edukacji ukraińskiej z wykorzystaniem zasobów szkół,  
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− wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dla uczniów z Ukrainy podejmujących 

nauczanie w małopolskich szkołach, realizowane w wielu formach i na wielu 

płaszczyznach, 

− dodatkowe zajęcia z języka polskiego oraz zajęcia o charakterze wyrównawczo – 

przedmiotowym prowadzone w języku polskim, 

− działania o charakterze integrującym środowisko uczniów polskich i ukraińskich. 

W ramach realizacji projektu oprócz zakupu wyposażenia sal i różnych pomocy 

dydaktycznych, organizowano także wyjazdy integrujące, zabawy grupowe i koła 

rozwijające. Poza tym, prowadzone były dodatkowe zajęcia wyrównawcze, zajęcia 

rozwijające, zajęcia z języka polskiego, a także zapewniono wsparcie psychologa i 

pedagoga szkolnego. Łącznie objęto wsparciem 30 uczniów z Ukrainy, którzy integrowali 

się z uczniami w naszych szkołach na wspólnych zajęciach i wycieczkach.  

Łącznie na zaplanowane działania wydatkowano kwotę 192 851,00 zł (środki z budżetu 

Unii Europejskiej). 

 

❖ Zajęcia sportowe z elementami gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej  

Głównym celem organizacji zajęć była aktywizacja sportowa dzieci i młodzieży szkolnej 

oraz profilaktyka wad postawy. Zajęcia sportowe zawierały elementy gimnastyki 

korekcyjno-kompensacyjnej, realizowanej w formie odpowiadającej wiekowi i 

możliwościom psychoruchowym uczestników. 

Główne założenia realizacyjne: 

▪ harmonijny rozwój fizyczny oraz poprawa ogólnej kondycji i sprawności fizycznej 

uczniów; 

▪ kształtowanie nawyku prawidłowej postawy; 

▪ przeciwdziałanie powstawaniu wad postawy; 

▪ zapobieganie nadwadze i otyłości wśród dzieci i młodzieży; 

▪ włączenie jak największej grupy uczniów do regularnej aktywności fizycznej. 

Gmina Michałowice pozyskała środki finansowe na realizacje projektu z zajęć 

sportowych z elementami gimnastyki korekcyjno – kompensacyjnej. Projekt realizowany 

był przy wsparciu finansowym Ministerstwa Sportu i Turystyki ze środków Funduszu 

Zajęć Sportowych dla Uczniów (FSZdU). 

Projekt realizowały 3 szkoły podstawowe: 

▪ Szkoła Podstawowa w Michałowicach; 

▪ Szkoła Podstawowa w Raciborowicach; 

▪ Szkoła Podstawowa w Więcławicach Starych. 

Całkowity koszt zadania to 27 392,89 zł, w tym gmina otrzymała z pomocy finansowej 

Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów 7 405,27 zł. Wkład własny wyniósł 19 987,62 zł.  

 

❖ Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół 

i placówek oświatowych – Grant 1 

Projekt pn. „Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja 

wsparcia szkół i placówek oświatowych” Grant 1 stanowi bezpośrednią odpowiedź na 
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wyzwania dla oświaty w Małopolsce, a co za tym idzie konieczność podjęcia działań 

w zakresie pomocy szkołom w walce z zagrożeniami i skutkami pandemii Covid-19. 

Celem zadania grantowego jest wsparcie realizacji zajęć dydaktycznych w szkołach 

podstawowych, ponadpodstawowych oraz placówkach systemu oświaty prowadzących 

kształcenie ogólne. Realizatorem zadania grantowego były 3 szkoły: 

▪ Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach Starych 

▪ Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach 

▪ Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła w Michałowicach 

Całkowity koszt zadania to: 71 056,39 PLN. Dofinansowanie pochodzi ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego (UE) i budżetu państwa. 

 

❖ Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół 

i placówek oświatowych - Grant 3 

Cel Projektu: 

Celem projektu jest zniwelowanie u uczniów skutków pandemii COVID-19 poprzez 

wielowymiarowe wsparcie szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie 

ogólne w zakresie edukacyjnym i psychologicznym wspomagającym edukację i rozwój 

uczniów. Realizatorem zadania grantowego jest: 

▪ Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Więcławicach Starych 

▪ Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Długosza w Raciborowicach 

▪ Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła w Michałowicach 

Całkowity koszt zadania to: 112 995,12 PLN. Dofinansowanie pochodzi ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego (UE) i Budżetu Państwa (BP). 

 

Nagroda Edukacyjna Wójta Gminy  

W 2023 roku w ramach Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci 

i młodzieży zamieszkałych na terenie gminy Michałowice lub uczęszczających do szkół 

podstawowych, dla których organem prowadzącym jest gmina Michałowice, Wójt Gminy 

Michałowice przyznał 6 nagród po 1500 zł, w tym: 

▪ 4 nagrody za osiągnięcia edukacyjne, 

▪ 1 nagroda za osiągnięcia sportowe, 

▪ 1 nagrody za osiągnięcia artystyczne. 

 

Samorządowy Lider Edukacji 

Gmina Michałowice w kwietniu 2023r. uzyskała Certyfikat „SAMORZĄDOWY LIDER EDUKACJI 

2023” w ramach 12 edycji Ogólnopolskiego Konkursu i Programu Certyfikacyjnego 

„Samorządowy Lider Edukacji”. Nasza gmina otrzymała również wyróżnienie specjalne „Primus” 

za najwyższą liczbę punktów uzyskanych w procedurze weryfikacyjnej.  

Certyfikat „Samorządowy Lider Edukacji” otrzymują jednostki, które w sposób 

ponadnormatywny dbają o rozwój szkolnictwa na swoim terenie. Wyróżniają się pod względem 

inwestycji w oświatę i jej infrastrukturę oraz są organami prowadzącymi szkół i placówek 
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oświatowych o znaczących osiągnięciach dydaktycznych, organizatorskich, kulturalnych lub 

sportowych. Ideą Programu jest nagradzanie i promowanie jednostek samorządu 

terytorialnego, które posiadają szczególne osiągnięcia w dziedzinie rozwoju edukacji i systemu 

oświaty, wspierania młodzieży i współpracy ze środowiskami edukacyjnymi. 

Otrzymany certyfikat „SAMORZĄDOWY LIDER EDUKACJI 2023” jest ważnym wyróżnieniem 

i docenieniem działalności obszaru oświaty w naszej gminie. Stanowi dowód uznania dla działań 

naszego samorządu w zakresie tworzenia warunków sprzyjających zapewnieniu jak najwyższej 

jakości kształcenia. Tytuł, który uzyskaliśmy jest dla nas ogromnym wyróżnieniem, 

a jednocześnie potwierdzeniem, że podejmowane przez nas działania są właściwe, nowoczesne 

i wykraczają ponad przeciętność. Uzyskany certyfikat przyczyni się do budowy wizerunku naszej 

Gminy jako samorządu innowacyjnego, nowoczesnego i dbającego o edukację. 

 

Inwestycje 

W ramach przygotowania planowanej inwestycji dotyczącej budowy nowego skrzydła szkoły 

w Michałowicach wraz z układem komunikacyjnym w 2023 roku opracowywano dokumentację 

projektową. Przedmiot opracowania podzielono na IV etapy. Realizacja etapu I w 2023 r. 

zawierała opracowanie i uzyskanie dokumentacji wyjściowej do projektowania wraz 

z opracowaniem wstępnego projektu inwestycji. 

2.9 Ochrona zdrowia – przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii 
Zgodnie z uchwałą nr LVI/458/2022 Rady Gminy Michałowice z dnia 28 grudnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023, zmienioną uchwałą nr LIX/498/2023 

Rady Gminy Michałowice z dnia 30 marca 2023 r., do zadań Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Michałowicach należała obsługa administracyjno-techniczna Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, koordynacja pracy Punktu Konsultacyjnego 

w Michałowicach oraz finansowanie programów i usług z zakresu profilaktyki uzależnień.  

Środki na realizację ww. zadań pochodzą: 

❖ z dochodów z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

❖ z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych środki pochodzące z opłat za sprzedaż 

napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 

nieprzekraczającej 300 ml 

❖ z wolnych środków, które nie zostały wykonane z roku poprzedzającym ww. program. 

Ośrodek otrzymał środki w kwocie 337 278,47 zł, z czego wydatkowano 276 361,11 zł (81,94%), 

finansując m.in. następujące zadania: 

❖ obsługa administracyjno-techniczna Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz wynagrodzenia jej członków – 30 227,60 zł, 

❖ koszty wsparcia świadczonego przez terapeutę ds. uzależnień – 39 480 zł, 

❖ koszty wydania opinii przez biegłych sądowych – 5 520,00 zł, 
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❖ opłaty sądowe – 2 209,00 zł, 

❖ opłaty pocztowe oraz zakupy biurowe – 1 743,31 zł, 

❖ koszty szkoleń członków Komisji – 8 400,00 zł, 

❖ koszty diagnozy problemów społecznych – 9 000,00 zł, 

❖ koszty zakupu programów i usług profilaktycznych z zakresu profilaktyki uzależnień, 

skierowanych do uczniów, nauczycieli oraz rodziców – 5 057,00 zł, 

❖ koszt wzorcowania i kalibracji alkomatu – 357,00 zł. 

 

W 2023 roku ze wsparcia specjalisty ds. uzależnień, pracującego w ramach Punktu 

Konsultacyjnego w Michałowicach, skorzystało 19 osób z problemem uzależnienia 

i współuzależnienia. Oferta Punktu obejmowała konsultacje oraz indywidualne spotkania 

terapeutyczne, udzielono 282 porad.  

Do zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w Michałowicach należała również koordynacja i obsługa 

merytoryczno-finansowa otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych.  

W 2023 r. przeprowadzono w ramach Programu; 

❖ 2 konkursy ofert na wsparcie realizacji zadań w zakresie „Edukacja dzieci i młodzieży – 

dofinansowanie dodatkowych zajęć, mających na celu rozwój dzieci i dających 

alternatywne możliwości spędzania wolnego czasu”, 

❖ 1 konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań w zakresie „Tworzenie dodatkowych form 

spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież – dofinansowanie półkolonii, kolonii 

i obozów dla dzieci i młodzieży szkolnej (wypoczynek letni)”, 

w ramach których 5 organizacjom pozarządowym z terenu tut. gminy przyznano 11 dotacji na 

ogólną kwotę 174 367,20 zł.  

Zrealizowano następujące projekty:  

l.p. organizacja pozarządowa i tytuł projektu 
liczba 

uczestników 

wysokość 

dotacji 

Tworzenie dodatkowych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież – dofinansowanie 

półkolonii, kolonii i obozów dla dzieci i młodzieży szkolnej (wypoczynek letni) 

1. 

Ludowy Klub Sportowy „POLONIA WILCZKOWICE” 

projekt pn. Obóz Spotrowo-Rekreacyjny dla dzieci i 

młodzieży Piłka Nożna-Tenis Stołowy „Gołkowice 2023 

– Obóz Sportowy – Styl życia zdrowy” – w ramach 

profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii oraz 

alkoholizmowi 

69 13 708,80 zł 

2.  

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  

projekt pn. „Zdrowo i wesoło wypoczywamy nad 

Bałtykiem” 

45 13 658,40 zł  
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3. 

Stowarzyszenie Muzyczno-Sportowe ECHO  

projekt pn. Muzyczno-sportowe wakacje z Orkiestrą 

Dętą ECHO 

25 14 000,00 zł 

4. 
Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych „WIENIAWA”  

projekt pn. Lato z Wieniawą 
31 16 000,00 zł 

5. 

Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności  

projekt pn. W uzależnienia nie wpadamy, na zdrowy 

styl życia stawiamy! Edycja II 

90 22 000,00 zł 

I. Edukacja dzieci i młodzieży – dofinansowanie dodatkowych zajęć, mających na celu rozwój 

dzieci i dających alternatywne możliwości spędzania wolnego czasu 

1. 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  

projekt pn. Sport, kultura i turystyka za pan brat po 

zajęciach szkolnych 

50 15 000,00 zł 

2.  

Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności  

projekt pn. Centrum Rozwoju i Aktywności Dzieci i 

Młodzieży 

48 27 000,00 zł 

3. 

Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych „WIENIAWA”  

projekt pn. Mała Wieniawa dla gminnej profilaktyki 

uzależnień 

44 27 000,00 zł 

4. 

Ludowy Klub Sportowy „POLONIA WILCZKOWICE” 

projekt pn. Zajęcia sportowo rekreacyjne - Tenis 

Stołowy i Połka Nożna dla dzieci 2023 - w ramach 

profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii oraz 

alkoholizmowi 

83 11 000,00 zł 

II. Edukacja dzieci i młodzieży – dofinansowanie dodatkowych zajęć, mających na celu rozwój 

dzieci i dających alternatywne możliwości spędzania wolnego czasu 

1. 

Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych „WIENIAWA”  

projekt pn. Mała Wieniawa dla gminnej profilaktyki 

uzależnień. Edycja II 

40 11 500,00 zł 

2.  

Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności  

projekt pn. Jesienne wieczory poetyckie „Daj głos 

polskim poetom” 

15 3 500,00 zł 

RAZEM 540 174 367,20 zł 

2.10 Pomoc społeczna 
W 2023 roku Ośrodek objął wsparciem w ramach systemu pomocy społecznej (świadczeniami 

bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę i źródło finansowania) 211 rodzin, w których żyło 481 

osób (w tym 130 dzieci), co stanowi 4, 32 % ogółu mieszkańców gminy Michałowice, przy czym 

z pomocy finansowej i rzeczowej skorzystały 131 rodzin, w których żyło 288 osób.  
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2.10.1 Świadczenia pieniężne 
Do świadczeń pieniężnych, realizowanych przez Ośrodek w Michałowicach w 2023 r. należały:  

❖ zasiłek stały – tę formę pomocy przyznano i wypłacono 23 osobom posiadającym 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności umiarkowanym i znacznym, na łączną kwotę 

167 915,61 zł w tym środki własne 126,49 zł (pomniejszone o kwotę 2 904 zł nienależnie 

pobranych odzyskanych w ramach rozliczeń z ZUS) , (w tym 16 osobom  

z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 3 osobom ze znacznym stopniem oraz 

4 osobom z tytułu wieku); wypłacono ogółem 256 świadczeń, 

 

❖ zasiłek okresowy – przyznany 32 rodzinom, w których żyło 49 osób, wydatkowano 

kwotę 47 962,35 zł. Zasiłki okresowe przyznawano głównie z powodu bezrobocia 

(8 rodzin na kwotę 16 684 zł), długotrwałej choroby (10 rodzin na kwotę 11 335 zł) oraz 

niepełnosprawności (18 rodzin na kwotę 19 943 zł). Wypłacono 291 świadczeń,  

a średnia miesięczna kwota zasiłku to 164,82 zł. 

 

❖ zasiłek celowy oraz specjalny zasiłek celowy5 – tą formą pomocy objęto 107 rodzin, 

w których żyły 233 osoby, przy czym część środków została wydatkowana na wypłatę 

zasiłków w ramach zadań własnych Ośrodka 64 605 zł, do tego zasiłki celowe na zakup 

żywności w kwocie 173 040 zł (w tym środki własne 69 216 zł). Zasiłki celowe oraz 

specjalne zasiłki celowe przyznawane były głównie z przeznaczeniem na zakup lekarstw, 

odzieży, opału, żywności, opłaty za media oraz zwrot kosztów leczenia. Dwie rodziny 

otrzymały zasiłki celowe na skutek zdarzenia losowego, jakim były lokalne podtopienia, 

które miały miejsce w 2023 r. na ogólną kwotę 3000 zł. Dodatkowo zrefundowano notę 

z innego OPS na kwotę 803,70 zł 

2.10.2 Świadczenia niepieniężne 
Do świadczeń niepieniężnych zalicza się m.in.: 

❖ usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

❖ kierowanie do domów pomocy społecznej oraz ponoszenie zastępczo kosztów pobytu 

w tych domach, 

❖ posiłek, 

❖ opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, 

❖ kierowanie do ośrodków wsparcia i mieszkań chronionych, 

❖ sprawianie pogrzebu, 

❖ pracę socjalną, 

❖ poradnictwo specjalistyczne. 

 

 
5 Specjalny zasiłek celowy jest bezzwrotnym świadczeniem przyznawanym w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie 
lub rodzinie o dochodach przekraczających określone w ustawie kryterium dochodowe 
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Usługi opiekuńcze 

W 2023 roku usługami opiekuńczymi, świadczonymi przez opiekuni środowiskowe, objęto 

ogółem – w różnym okresie i wymiarze – 23 osoby, udzielając 6327 świadczeń (godzin usług). 

Wydatki Gminy z tego tytułu wyniosły 209 078,19 zł. Koszt ogólny jednej godziny usług 

opiekuńczych w 2023 roku wynosił 25,85 zł. Odpłatność z tytułu świadczenia tej formy pomocy 

ponosiły 22 osoby, 1 osoba uprawniona była do nieodpłatnej pomocy z uwagi na 

zdiagnozowaną chorobę nowotworową. 

W 2023 roku nie realizowano specjalistycznych usług opiekuńczych jako zadania własnego 

gminy. 

Powyższe zadanie realizowane było zgodnie z uchwałą nr XIII/74/2015 Rady Gminy Michałowice 

z dnia 16 listopada 2015 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego 

lub całkowitego zwolnienia od opłat za te usługi oraz trybu ich pobierania, zmienioną uchwałą 

nr XXXVII/297/2021 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 sierpnia 2021 r. 

 

Realizowano specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób chorujących psychicznie, jako zadanie 

zlecone z administracji rządowej (finansowane w całości z budżetu państwa). Tą formą pomocy 

objęte były 1 osoba, zrealizowano 416 godzin usług, a wydatkowano kwotę 20 800 zł.  

 

Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

były realizowane zgodnie z wytycznymi Wojewody Małopolskiego w zakresie zachowania zasad 

reżimu sanitarnego w związku z pandemią koronawirusa SARS-Cov-2, a sytuacja zdrowotna 

usługobiorców oraz opiekunek na bieżąco monitorowana.  

Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej 

W 2023 r. korzystając z Programu AOON - edycja 2023 16 osób objęto wsparciem w postaci 

usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej w tym 10 osób legitymujących się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 3 osoby z orzeczeniem  

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz 3 dzieci do 16 oku życia , spełniających 

kryteria Programu AOON-2023. Program jest skierowany do osób niepełnosprawnych i ma na 

celu aktywizację społeczną i życiową osoby, która ze względu na stan zdrowia narażona jest na 

izolację społeczną.  

 Zrealizowano 3665,5 godziny usług asystenckich, a uczestnicy Programu korzystali z w/w usług 

nieodpłatnie. Zadanie zostało w całości sfinansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego. 

Na realizację tego rodzaju wsparcia wykorzystano 151 187,22 zł, przy czym koszt jednej godziny 

usług asystenckich wynosił 40 zł brutto. 

 

Kierowanie i ponoszenie odpłatności za pobyt w domach pomocy społecznej 

W 2023 r. w domach pomocy społecznej (DPS), przebywało 9 osób (3 osoby w DPS 

w Batowicach, 3 osoby w DPS w Więckowicach, 2 osoby w DPS w Konarach oraz 1 osoba w DPS 
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Prusy), a wydatki w tym zakresie wyniosły 444 540,66 zł z czego GOPS odzyskał kwotę 800,00 zł 

za okres lipiec, sierpień 2023 tytułem odpłatności rodziny za pobyt w dps . Pełen miesięczny 

koszt odpłatności, w zależności od typu domu, kształtował się w granicach 5861,02 zł – 6 742,30 

zł). Liczba osób przebywających w domach pomocy społecznej wzrasta systematycznie z roku 

na rok (w 2017 r. przebywało 6 osób, w 2018 r. – 9 osób, w 2019 . – 10 osób, w 2020 – 11 osób, 

2021 – 9 osób, 2022- 9 osób, w 2023 – 9 osób), dodatkowo z roku na rok znacznie rośnie kwota 

wydatkowana na ten cel. 

Program rządowy „Posiłek w szkole i w domu” 

W 2023 roku, zgodnie z: 

− uchwałą nr LVII/476/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 stycznia 2023 r.  

w sprawie zmiany uchwały nr V/29/2019 Rady Gminy Michałowice z dnia 31 stycznia 

2019 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego gminnego programu osłonowego  

w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na terenie gminy Michałowice na lata 

2019 – 2023”, 

− uchwałą nr LVII/477/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 stycznia 2023 r.  

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania 

pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej, 

tj. zasiłku celowego z przeznaczeniem na zakup posiłku lub żywności, 

− uchwałą nr LVII/478/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 stycznia 2023 r.  

w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków gminy na pomoc realizowaną w ramach 

zadań własnych, w postaci zakupu posiłków lub produktów żywnościowych (świadczenie 

rzeczowe) dla osób i rodzin, których dochód na osobę w rodzinie przekracza kwotę 

kryterium dochodowego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, a którym to, 

pomimo przekroczenia kryterium, przyznano ww. wsparcie, 

Ogółem pomocą w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 

2023 objęto 169 mieszkańców gminy Michałowice, w tym: 

❖ 31 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej, 

❖ 43 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej, 

❖ 98 osób dorosłych, którym przyznano pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej, 

❖ 9 uczniów objętych pomocą w postaci dożywiania wyłącznie w ramach gminnego 

programu osłonowego.  

 

Osoby objęte programem skorzystały w 2023 r. z następujących form wsparcia: 

❖ dożywianie dzieci i uczniów w przedszkolach i szkołach w postaci jednego gorącego 

posiłku – 60 osób oraz dodatkowo 9 osób w ramach gminnego programu osłonowego6; 

liczba wydanych posiłków: 8 880 obiady, koszt: 98 238,91 zł; 

 
6 Gminny program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na terenie gminy Michałowice na lata 2019 – 2023”, uchwalony 

Uchwałą Nr V/29/2019 Rady Gminy Michałowice z dnia 31 stycznia 2019 r.  
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❖ zasiłki celowe na zakup żywności – 67 osoby, którym decyzją przyznano świadczenie; 

liczba świadczeń: 565 zasiłków, koszt: 173 040 zł. 

Koszt ogólny zadania wyniósł 271 278,91 zł, z czego 155 242,00 zł (57,23%) stanowiły środki 

z budżetu państwa (otrzymana dotacja). Plan finansowy zrealizowano na poziomie 82,65 % co 

było spowodowane znacznie zmniejszoną liczbą dzieci i uczniów objętych programem. Tym 

samym środki na pokrycie kosztów gorących posiłków wydatkowano w mniejszej kwocie,  

a rodzicom dzieci uprawnionych do tej formy pomocy przyznawano zasiłki z przeznaczeniem na 

zakup dla dzieci posiłku lub żywności.  

Zapewnienie doraźnego posiłku dzieciom i młodzieży, jednorazowego świadczenia 

pieniężnego, pomocy psychologicznej 

W 2023 roku, zgodnie z art. 29-30 ustawy z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2022 poz. 583 z późn. 

zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 3 i 14 i art. 39 ustawy o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 

2268, z późn. zm.), ogółem pomocą w ramach programu objęto 1 rodzinę (obywatele Ukrainy) 

na terenu gminy Michałowice, w tym 1 dziecko do czasu rozpoczęcia nauki w szkole 

podstawowej. Bezpłatna pomoc psychologiczna nie była realizowana z powodu braku zgłoszeń  

 

do tego rodzaju pomocy. 

Pomoc obywatelom Ukrainy w 2023 r. 

 Pomoc obywatelom Ukrainy była również realizowana na podstawie art. 31 ustawy z dnia 

12 marca 2022 roku (Dz. U. z 2022 r. poz. 583 z późn. zm) o pomocy obywatelom Ukrainy  

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium państwa w ramach której było przyznawane 

jednorazowe świadczenie pieniężne 300 zł. Złożonych zostało 15 wniosków, z czego 

13 wniosków było rozpatrzonych pozytywnie. Skorzystało z tej formy wsparcia 13 osób. Łącznie 

wypłacono 3 900,00. 

Jedna osoba, obywatel Ukrainy, złożyła wniosek o przyznanie pomocy w formie zasiłku stałego 

i z uwagi spełnienie kryteriów otrzymała pomoc w łącznej kwocie 1104, 70 zł (świadczenie 

wypłacone za 2 miesiące).  

Obywatele Ukrainy mogli również liczyć na wsparcie realizowane na podstawie art. 13 ust. 1 

ustawy z dnia 12 marca 2022 roku (Dz. U. z 2024 r. poz. 167 z późn. zm) o pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium państwa. Każdemu podmiotowi,  

w szczególności osobie fizycznej prowadzącej gospodarstwo domowe, który zapewni 

zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy było przyznawane świadczenie na pokrycie 

tych kosztów. Wysokość świadczenia pieniężnego wynosi 40 zł na osobę dziennie. 

Zostało złożonych 72 wnioski (z czego 68 rozpatrzono pozytywnie). Wypłacono świadczenie na 

rzecz 13 osób w kwocie  178 200,00  zł. 

Opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne 

Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych nakłada na 

gminę obowiązek opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek 
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stały, świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy. W roku 2023 Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

21 osób pobierające zasiłek stały (231 świadczeń), na kwotę 14 235,15 zł. Środki na realizację 

tego zadania pochodziły z budżetu Wojewody Małopolskiego. Przekazaną dotację 

wydatkowano w 100%. 

Kierowanie do ośrodków wsparcia i mieszkań chronionych 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach sfinansował pobyt 2 osób bezdomnych 

(dla których nasza gmina była miejscem ostatniego zameldowania), przebywających w 2023 r. 

w Schronisku dla Osób Bezdomnych w Chałupkach, ul. Wapiennikowa 2, 26-026 Morawica oraz 

Schronisku z usługami opiekuńczymi w Nizinach 66a, 28-142 Tuczępy, wydatkując na ten cel 

kwotę 44.385,00 zł. 

Zadanie to regulowane było przez zapisy ustawowe oraz zapisy Uchwały nr XVIII/128/2019 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 30 grudnia 2019 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych, która to 

pomoc realizowana jest w ramach zadań własnych Gminy Michałowice. 

 19 grudnia 2023r. Rada Gminy Michałowice przyjęła uchwałę Nr LXVII/563/2023 w sprawie 

ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 

 i mieszkaniach treningowych i wspomaganych, która to pomoc realizowana jest w ramach 

zadań własnych Gminy Michałowice. Uchwała obowiązuje od stycznia 2024r. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach, na mocy uchwał nr XIX/134/2020 

i XIX/135/2020 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 stycznia 2020 r. w sprawie utworzenia na 

terenie Gminy Michałowice gminnych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej dziennego 

pobytu, tj. ośrodków wsparcia w formie klubów samopomocy i połączenia ich z Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej, odpowiadał za funkcjonowanie dwóch ośrodków wsparcia dziennego 

pobytu, tj. Klubu Senior+ „Przestrzeń Seniora” w Masłomiącej, dysponującego 25 miejscami 

oraz Klubu Senior+ „Zawsze Młodzi” w Młodziejowicach. Utworzenie i funkcjonowanie klubów 

było współfinansowano ze środków budżetu Gminy Michałowice oraz środków budżetu 

państwa w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2015 – 2025 (dwie programu). 

W roku 2023 roku działalność ww. klubów była w całości finansowana ze środków budżetu 

gminy. 

W zajęciach organizowanych w ramach obu Klubów uczestniczyło w różnym okresie 2023 r. 

ogółem 45 seniorów. Mieli oni możliwość skorzystania z bogatej oferty zajęć warsztatowych, 

takich jak: warsztaty terapii zajęciowej, rękodzieła, rehabilitacyjno-ruchowych, kulinarne, 

wycieczki kulturalno-oświatowe oraz działania wolontaryjne.  

Ogólny koszt zadania wyniósł w roku ubiegłym 164 575,10 zł (Masłomiąca 83 683.02 zł, 

Młodziejowice 80 892.08 zł).  
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Sprawianie pogrzebu 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz Uchwałą Nr XIV/81/2015 Rady Gminy Michałowice 

z dnia 30 listopada 2015 r. w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę 

Michałowice, Ośrodek jest zobowiązany do sprawienia pogrzebu osobom zmarłym 

zamieszkałym lub przebywającym na terenie naszej gminy, nie posiadającym osób 

zobowiązanych do ich pochowania lub gdy osoby zobowiązane nie posiadają możliwości w tym 

zakresie. W 2023 roku nie sprawiono nikomu pogrzebu w trybie ww. uchwały.  

 

Praca socjalna 

W 2023 roku wsparciem i pomocą w postaci pracy socjalnej, realizowanej zgodnie z nowym 

modelem funkcjonowania Ośrodka, objęto 95 rodzin, w których żyło 273 osób zgodnie  

z rejestrem pracy socjalnej . 

Ogółem z pracy socjalnej skorzystało 210 rodzin, w których żyło 479 osób, w tym tylko  

i wyłącznie sama praca socjalna (bez świadczeń finansowych, usług opiekuńczych i dożywiania) 

świadczona była na rzecz 80 rodzin w których żyło 193 osób. 

Pracę z ww. rodzinami prowadziło 2 pracowników socjalnych w ramach Zespołu ds. pracy 

socjalnej i asysty rodzinnej, na podstawie skierowań do tej formy wsparcia przez pracowników 

socjalnych prowadzących postępowanie administracyjne lub zgłoszeń samych osób/rodzin. 

Praca socjalna miała na celu wzmocnienie osoby/rodziny w poradzeniu sobie z trudną sytuacją 

osobistą, poprzez wsparcie w uruchomieniu jej indywidualnych możliwości i zasobów.  

Sporządzono 42 plany pomocy i 42 diagnozy problemów społecznych.  

 

Projekt socjalny 

Zorganizowano i przeprowadzono projekt socjalny „Międzypokoleniowe kultywowanie 

tradycji” skierowany do rodzin z dziećmi, objętych wsparciem asystenta rodziny oraz seniorów 

będących członkami Klubu Seniora „Zawsze Młodzi” w Młodziejowicach.  

Projekt miał na celu:  

❖ Nawiązanie kontaktów interpersonalnych dzieci ich rodziców oraz seniorów. 

❖ Aktywizację społeczną, tj. integrację beneficjentów projektu. 

❖ Edukację rodzin w zakresie organizacji spędzania czasu wolnego z dziećmi. 

❖ Przekazywanie tradycji świątecznych i kulturowych. 

❖ Zaspokojenie potrzeb i akceptacji osób starszych. 

❖ Pokonywanie wzajemnych barier międzypokoleniowych. 
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Specjalistyczne poradnictwo 

Z Punktu Wsparcia Rodzinie w Michałowicach, świadczącego usługę specjalistycznego 

poradnictwa, skorzystało w 2023 roku ogółem 76 osób, w tym 21 osoby tylko w sprawach 

dotyczących przemocy domowej. Liczba konsultacji i porad w ramach specjalistycznego 

poradnictwa zrealizowanego w roku ubiegłym przedstawia się następująco:  

Dane ogółem z Punktu Wsparcia i Pomocy Rodzinie w Michałowicach:  

▪ liczba wszystkich porad i konsultacji psychologicznych oraz psychoterapii: 490 godz.,  

▪ liczba porad i konsultacji prawnych: 48 godz. 

 

Z Punktu Konsultacyjnego w Michałowicach (finansowego w ramach Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Alkoholizmowi) działającego przy Punkcie Wsparcia Rodziny  

w Michałowicach, świadczącego usługę specjalistycznego poradnictwa, skorzystało w 2023 roku 

ogółem 19 osób. Były to konsultacje indywidualne o charakterze terapeutycznym  

w wymiarze 282 godzin.  

 

Szkoła dla rodziców i wychowawców 

W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach zorganizował 

i przeprowadził zajęcia Szkoły dla rodziców i wychowawców, był to cykl 12 spotkań, do którego 

przystąpiło 22 osoby. Koszt zadania wyniósł 5 500,00zł, zadanie finansowane był  

w ramach Gminnego Programu Rozwiazywania Problemów Alkoholowych na rok 2023r. 

 

Pozostałe zadania z zakresu polityki społecznej 

W 2023 roku Ośrodek realizował zadania za zakresu przeciwdziałania przemocy domowej na 

podstawie następujących uchwał: 

Do 20.09.2023r:  

❖ uchwały nr XXXV/279/2021 Rady Gminy Michałowice z dnia 1 czerwca 2021 r. w sprawie 

przyjęcia „Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie dla Gminy Michałowice na lata 2021–2025, 

❖ uchwały nr XXII/180/2020 Rady Gminy Michałowice z dnia 28 maja 2020 r. w sprawie 

określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 

 

Od 21.09.2023r.  

❖ uchwały nr LXIII/536/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 27 lipca 2023 roku w sprawie 

trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Michałowicach, 



50 
 

❖ uchwały nr XXII/180/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 27 lipca 2023 r. w sprawie 

określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 

 

Zgodnie ze swoim zakresem zadań w tym obszarze Ośrodek m.in. zapewniał obsługę 

organizacyjno-techniczną funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz działających grup 

roboczych oraz grup diagnostyczno-pomocowych. W ubiegłym roku odbyły się 4 posiedzenia 

Zespołu oraz 137 posiedzeń grup roboczych w ramach prowadzonej procedury „Niebieskie 

Karty”. Prowadzono 37 procedur. Pomocą objęto ogółem 35 rodzin (w tym również 

wielopokoleniowych), w których żyło 105 osób. Zakończono procedurę w 28 przypadkach, 

w tym 18 procedur zakończono z powodu ustania przemocy i zrealizowania planu pomocy. 

Koszt ogólny zadania: to kwota 57 828,12 zł. W ramach tych kosztów współfinansowano koszty 

specjalistów zatrudnionych w Punkcie Wsparcia Rodziny w Michałowice, którzy realizowali 

specjalistyczne poradnictwo i terapię dla potrzebujących tej formy wsparcia (konsultacje 

psychologiczne, terapia psychoterapeutyczna, poradnictwo prawne).  

Zgodnie z uchwałą nr LVI/459/2022 Rady Gminy Michałowice z dnia 28 grudnia 2022 r. 

w sprawie ustalenia rocznego planu potrzeb w zakresie wykonywania prac społecznie 

użytecznych w gminie Michałowice na rok 2023, pracami społecznie użytecznymi objęto łącznie 

2 osób, które zajmowały się sprzątaniem placówek oświatowych oraz pracami porządkowymi 

na terenie sołectw. Ogółem wykonano 793 godziny w ramach realizacji ww. prac. Zadanie 

realizowane po raz dziesiąty w naszej gminie. Koszt zadania w 2023 r. wyniósł 3 282,20 zł 

W roku ubiegłym Ośrodek realizował lokalny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów 

Gminy Michałowice na rok 2023” w ramach rządowego programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, 

w ramach którego Seniorom w wieku powyżej 65 roku życia oferowano pomoc w ramach 

modułu II. Ośrodek świadczył całodobową usługę „opieki na odległość” wśród 28 mieszkańców 

Gminy Michałowice w wieku 65 lat i więcej”. Całkowity koszt modułu II wyniósł 8 701,25 zł. 

Zadanie w 80% finansowane było z środków z budżetu państwa, 20 % to środki własne Gminy. 

 

Podstawowym celem lokalnego programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów gminy 

Michałowice na rok 2023”w ramach modułu II była poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz 

możliwości samodzielnego funkcjonowania mieszkańców gminy Michałowice w wieku 65 lat 

i więcej w miejscu ich zamieszkania, poprzez zapewnienie dostępu do tzw. „opieki na 

odległość”, tj. dofinasowania do systemu obsługi zakupu tzw. „opasek bezpieczeństwa”. 

 

Zaświadczenia z Programu „Czyste Powietrze” 

Na podstawie art. 411 ust. 10g ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r., Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Michałowicach realizuje obowiązek wydawania zaświadczeń o wysokości 

przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa 

domowego. Zaświadczenia wydawane są dla osób fizycznych, które zamierzają złożyć wniosek 

o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
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Wodnej lub wojewódzkiego funduszu. W 2023 roku nasz Ośrodek wydał 118 takich 

zaświadczeń. 

Działające w strukturach Ośrodka Centrum Wolontariatu „Wkręceni w Pomoc” realizowało 

w 2023 r. następujące akcje społeczne: 

▪ zorganizowanie zbiórki plastikowych nakrętek i przekazanie ich na pomoc w zbieraniu 

funduszy na leczenie dla chorych dzieci; 

▪ zorganizowanie trzech akcji krwiodawstwa; 

▪ promowanie wsparcia psychologicznego dla dzieci, młodzieży i dorosłych borykających się 

z problemem depresji lub kryzysu psychicznego; 

▪ zorganizowanie Wielkanocnej zbiórki produktów spożywczo-przemysłowych dla 

potrzebujących mieszkańców gminy Michałowice w trzech sklepach na terenie gminy 

Michałowice; 

▪ dostarczenie do 28 najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy Michałowice paczek 

przygotowanych w ramach wielkanocnej akcji przez Panie z Klubu Seniora  

w Młodziejowicach z produktów podarowanych przez właścicieli Pizzerii Gawęda  

w Masłomiącej oraz Delikatesów Staropolskich w Michałowicach; 

▪ przeprowadzenie zbiórki karmy dla psów i kotów na rzecz potrzebującej mieszkanki gminy 

Michałowice, która opiekuje się sporą ilością psów i kotów; 

▪ przeprowadzenie cyklu warsztatów wzmacniających pewność siebie dla wolontariuszy;  

▪ promocja oraz organizacja działalności i funkcjonowania lodówki społecznej; 

▪ promowanie profilaktyki w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

▪ zorganizowanie i przeprowadzenie zbiórki darów dla potrzebującej Ukraińskiej rodziny 

z niepełnosprawnym dzieckiem, mieszkającej na terenie gminy Michałowice; 

▪ organizacja licznych zbiórek odzieży oraz innych rzeczy na rzecz potrzebujących 

osób/rodzin; 

▪ zorganizowanie zbiórki karmy, koców, ręczników oraz pościeli dla bezdomnych zwierząt 

i przekazanie ich do Schroniska w Racławicach;  

▪ wizyta wolontariuszy w schronisku „Psie Pole” w Racławicach z wyprowadzaniem 

bezdomnych psów na spacer oraz wsparcie pracowników w pielęgnacji podopiecznych 

schroniska; 

▪ realizowanie przez wolontariuszy korepetycji dla dzieci z ubogich rodzin mieszkających na 

terenie gminy Michałowice; 

▪ zorganizowanie cyklu zajęć dla wolontariuszy o tematyce „Bezpieczna Młodzież” szkolenie 

Muay Thai z elementami samoobrony; 

▪ zorganizowanie dwóch szkoleń z zakresu udzielania pierwszej pomocy dla wolontariuszy 

oraz mieszkańców gminy Michałowice; 

▪ zrealizowanie przez wolontariuszy akcji „Znicz dla zapomnianych” (sprzątanie 

zaniedbanych grobów na terenie gminy, zapalenie zniczy; 

▪ pomoc w znalezieniu pralki oraz lodówki dla potrzebującej, samotnej mieszkanki gminy 

Michałowice; 
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▪ pomoc w znalezieniu mebli kuchennych dla potrzebującej rodziny z terenu gminy 

Michałowice; 

▪ pomoc w znalezieniu drzwi wewnętrznych dla potrzebującej rodziny z terenu gminy 

Michałowice; 

▪ pomoc w znalezieniu i przekazanie trzech telewizorów dla potrzebujących rodziny  

z terenu gminy Michałowice; 

▪ zorganizowanie świątecznej zbiórki produktów spożywczo-przemysłowych w dwóch 

sklepach i przekazanie ich dla potrzebujących mieszkańców gminy Michałowice; 

▪ zorganizowanie pomocy rzeczowej w ramach akcja „Świąteczne Paczki” (świąteczne 

paczki spożywczo-przemysłowe) z okazji Świąt Bożego Narodzenia w ramach, której 

pomoc otrzymały osób/rodziny borykające się z problemami finansowymi z terenu gminy 

Michałowice. 

Koszt realizacji zadania w roku 2023 wyniósł 19 592,54 zł 

2.11 Edukacyjna opieka wychowawcza 
W 2023 r. Ośrodek realizował zadanie związane z prowadzeniem postępowań o ustalenie prawa 

do pomocy materialnej o charakterze socjalnym, z przeznaczeniem na: 

❖ całkowite lub częściowe pokrycie kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych, 

❖ udzielenie pomocy rzeczowej lub całkowite bądź częściowe pokrycie kosztów 

poniesionych na pomoc rzeczową o charakterze edukacyjnym, 

❖ całkowite lub częściowe pokrycie kosztów związanych z pobieraniem nauki poza 

miejscem zamieszkania przez uczniów. 

W ramach tego zadania w okresie I – VI 2023 r. 19 uczniom wypłacono stypendium szkolne na 

ogólną kwotę 9 236,54 zł, a w okresie IX – XII 2023 r. tę formę wsparcia wypłacono 11 uczniom 

w ogólnej kwocie 5 456,00 zł (miesięczna wysokość stypendium to kwota 124 zł).  

Zadanie to było realizowane na podstawie Uchwały nr XXIV/194/2020 Rady Gminy Michałowice 

z dnia 31 sierpnia 2020 r. w sprawie upoważnienia Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Michałowicach do prowadzenia postępowań oraz wydawania decyzji 

administracyjnych w sprawach świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnych dla 

osób uprawnionych, zamieszkałych na terenie gminy Michałowice. 

W 2023 r. wypłacono również zasiłek szkolny dla jednego dziecka na łączna kwotę 620 zł 

w sytuacji zdarzenia losowego. 

2.12 Polityka prorodzinna 
Świadczenia wychowawcze 

GOPS w Michałowicach w ramach programu Rodzina 500 plus w 2023 roku wypłacił 5 830,17 zł 

jednak jedynie na podstawie zewnętrznych decyzji Wojewody Małopolskiego w sprawach 

o ustalenie czy mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia 

społecznego.  
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Do końca maja 2022 r. były realizowane wypłaty z programu Rodzina 500 plus przez samorządy 

gmin. Od stycznia 2022 r., obywatele mogą składać wnioski w sprawie przyznania prawa do 

świadczenia 500 plus (obecnie 800 zł) do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.  

Świadczenia rodzinne 

W ramach realizacji świadczeń rodzinnych, zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych oraz 

ustawą o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, w 2023 roku wypłacono kwotę ogółem 

2 843 429,03 zł oraz opłacono składki na ubezpieczenie społeczne od wypłaconych świadczeń 

opiekuńczych (św. pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy) w kwocie 264 582,33 zł  i składki 

na ubezpieczenie społeczne od wypłaconych zasiłków dla opiekunów w kwocie 2 047,44 zł. 

Łącznie ze świadczeń rodzinnych w postaci zasiłku rodzinnego oraz dodatków, jednorazowej 

zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka, świadczenia rodzicielskiego, świadczenia 

pielęgnacyjnego, zasiłku dla opiekuna oraz specjalnego zasiłku opiekuńczego skorzystało 

w ubiegłym roku 371 rodziny (jedna rodzina mogła korzystać z kilku rodzajów świadczeń), 

w tym: 

❖ z zasiłków rodzinnych z dodatkami – 147 rodzin, 

❖ z zasiłków pielęgnacyjnych – 169 rodzin,  

❖ ze świadczeń pielęgnacyjnych –59 rodzin, 

❖ z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka – 37 rodzin, 

❖ ze świadczenia „Za życiem” – 4 rodziny, 

❖ ze świadczenia rodzicielskiego – 25 rodzin, 

❖ z zasiłku dla opiekuna – 1 rodzina, 

❖ ze specjalnego zasiłku opiekuńczego – 2 rodziny. 

 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

W 2023 roku prawo do pobierania świadczeń z funduszu alimentacyjnego miało 14 rodzin, 

w których wychowywało się 18 dzieci, tj. osób uprawnionych. Wypłacono 209 świadczeń na 

kwotę 100 300,05 zł.  

W ubiegłym roku Ośrodek prowadził postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych, 

zameldowanych na terenie gminy Michałowicami, jak i poza jej granicami. Ogólne zadłużenie 

45 dłużników z tytułu otrzymanych przez osoby uprawnione świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego, a także wypłaconej zaliczki alimentacyjnej, wyniosło narastająco 

2 825 561,66 zł, w tym odsetki w kwocie 983 121,19 zł, z czego Skarbowi Państwa przypada 

kwota 2 071 578,62 zł. 

W wyniku skutecznej egzekucji (z tytułu funduszu alimentacyjnego i zaliczek alimentacyjnych) 

w 2023 r. została zwrócona kwota w wysokości 55 982,68 zł (zaliczka alimentacyjna – 0,00 zł, 

fundusz alimentacyjny – 29 998,65 zł, odsetki – 25 984,03 zł), z czego do Skarbu Państwa 

zwrócono kwotę 43 983,24 zł. 
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Świadczenie „Za życiem” 

Czterem rodzinom przyznano prawo do jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, 

u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 

zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu. Wysokość jednego świadczenia wyniosła 4 000 zł. 

Karta Dużej Rodziny 

W 2023 roku przyjęto do realizacji 107 wniosków dot. Karty Dużej Rodziny, liczba wydanych kart 

wyniosła 229 karty, z czego rodzicom przyznano 127 kart, a małoletnim dzieciom 102 kart. 

Wydatki poniesione na realizację ustawy przez Ośrodek kształtowały się na poziomie  

1 610,00 zł. 

Wspieranie rodziny 

W 2023 roku, zgodnie z uchwałą nr LXI/516/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 maja 2023 

r. w sprawie uchwalenia Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Michałowice na lata 2023-

2025, 1 osoba zatrudniona jako asystent rodziny pracowała z 8 rodzinami, w których 

wychowywało się 19 małoletnich dzieci.  

W 2023 roku gmina Michałowice, w związku z realizacją powyższego zadania, współfinansowała 

pobyt 7 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej oraz 1 dziecko umieszczone zostało 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej (Placówka Opiekuńczo Wychowawcza „Spokojna 

Przystań”, Pogotowie Opiekuńcze w Skawinie), ponosząc łącznie wydatki na poziomie 27 232,68 

zł. 

 

Wsparcie gospodarstw domowych w związku z sytuacją na rynku paliw: 

Dodatek węglowy 

W sierpniu 2022 roku weszła w życie ustawa o dodatku węglowym, która zakładała 

dofinansowanie w postaci świadczenia pieniężnego dla gospodarstw domowych jedno  

i wieloosobowych w przypadku, gdy stosowane paliwo do ogrzania domu zawierało co najmniej 

85% węgla kamiennego. Jednym z warunków, podobnie jak w przypadku innych dodatków 

związanych z ogrzewaniem, był stosowny wpis w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.  

GOPS Michałowice w 2023 roku w wyniku prowadzonych postępowań wypłacił dodatki 

węglowe na kwotę 33 000 zł ( plus koszty 660 zł), były to jednak głównie sprawy z toczących się 

procedur odwoławczych oraz zaległych za 2022 rok wypłat. Całość zadania została praktycznie 

w 100% zrealizowana w jej ustawowych terminach tj. w 2022 roku. Zadanie  

w całości finansowane z dotacji. 

Dodatek Elektryczny 

Pod koniec 2022 roku została ogłoszona ustawa o szczególnych rozwiązaniach służących 

ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii 
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elektrycznej (7 październik 2022 r.), obejmująca dofinansowaniem kolejną grupę gospodarstw 

domowym, tym razem ogrzewających przy użyciu energii elektrycznej. Zweryfikowany wpis do 

bazy Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków dawał możliwość starania się o świadczenie 

pieniężne w wysokości do 1500 zł, w zależności od zużycia energii elektrycznej.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach pozytywnie rozpatrzył 35 wniosków, 

całość zadania sfinansowana została kwotą 46 410 zł, z czego na świadczenia wydano 45 500 zł. 

Zgodnie z wcześniejszymi prognozami osób uprawnionych ogrzewających przy użyciu energii 

elektrycznej (np. pompy ciepła) było znacznie mniej w stosunku do ogrzewających innymi 

źródłami ciepła. Zadanie w całości finansowane z dotacji. 

Refundacja podatku vat za dostarczenie paliwa gazowego w 2023 r.  

Zgodnie ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r., były podjęte działania obejmujące dofinansowaniem grupę 

gospodarstw domowych ogrzewających przy użyciu paliwa gazowego.  Uzyskanie refundacji 

było uzależnione od spełniania kryterium dochodowego, które wynosi 2100 zł w przypadku 

jednoosobowego gospodarstwa domowego lub 1500 zł na jednego członka rodziny. Do wniosku 

musiały być dołączone faktury dokumentująca zakup tego paliwa oraz dowód jej opłacenia. 

Całość zadania sfinansowana została została kwotą 26 967, 19 zł, z czego na świadczenia 

wydano 26 438,43 zł. Zadanie w całości finansowane z dotacji. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Michałowicach rozpatrzył 138 wniosków.  

Zgodnie z obowiązującym brzmieniem art. 18 ustawy z 15 grudnia 2022 r. refundacja VAT należy 

się za gaz dostarczony w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. Jego nowelizacja zakłada 

zaś, że pomoc finansowa będzie obejmować też okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r., a 

więc dodatkowe pół roku. Jednocześnie wydłużeniu ulegnie ostateczny termin, do którego 

będzie można składać wnioski o zwrot pieniędzy. Będzie on bowiem mijał 30 września 2024 

roku. 

Zakup preferencyjny węgla 

Zgodnie z ustawą dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla 

gospodarstw domowych, w związku z sytuacją kryzysową na rynku paliw realizowane były 

działania wspierające mieszkańców w zakresie zapewnienia opału. Ustawa przewidywała, że 

gminy, spółki gminne i związki gminne mogły dokonać zakupu węgla od importerów za nie 

więcej niż 1,5 tys. zł za tonę i sprzedać mieszkańcom gminy na preferencyjnych warunkach. 

Realizacja tego zadania kosztowała 469 365,47 zł.  
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2.13 Kultura, w tym biblioteki gminne i inne instytucje kultury 
 

Działalność gmin w zakresie kultury, jako zadanie własne jednostek samorządu terytorialnego  

o charakterze obowiązkowym, została uregulowana ustawą z dnia 25 października 1991 r. 

o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. Stosownie do art. 9 ust. 1 ww. ustawy, 

jednostki samorządu terytorialnego organizują działalność kulturalną, tworząc samorządowe 

instytucje kultury, dla których prowadzenie takiej działalności jest podstawowym celem 

statutowym. Jednostka samorządu terytorialnego będąca organizatorem instytucji kultury 

zapewnia takiej instytucji środki niezbędne do prowadzenia działalności kulturalnej oraz do 

utrzymania obiektu, w którym ta działalność jest prowadzona (art. 12).  

2.13.1 Biblioteka 
 

W 2023 roku, działając w oparciu o art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1991r. 

o samorządzie gminnym, art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach oraz 

w związku z art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej, a także zgodnie z uchwałą nr XXIV/146/2016 Rady Gminy 

Michałowice z dnia 19 września 2016 r. Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice zajmowała się 

gromadzeniem, opracowywaniem, przechowywaniem, ochroną i udostępnianiem materiałów 

bibliotecznych. 

W 2023 roku do bibliotek przybyło 2 353 zinwentaryzowanych materiałów bibliotecznych. 

Odpisano z inwentarzy 6 428 pozycji książkowych jako zniszczone, zaczytane i zagubione przez 

czytelników. Zarejestrowano 3 272 czytelników aktywnie wypożyczających. Wypożyczono 

41 358 materiałów do domu, a na miejscu udostępniono 1 571 pozycji. Frekwencja osób 

wypożyczających materiały biblioteczne to 22 914.  
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W celu popularyzacji czytelnictwa w bibliotekach organizowane są konkursy, imprezy 

okolicznościowe, lekcje biblioteczne, kursy, spotkania autorskie, tematyczne, zajęcia dla dzieci 

i młodzieży, część wydarzeń jest realizowana w wersji on-line. W wydarzeniach stacjonarnych 

wzięło udział 5 053 czytelników, a w wydarzeniach on-line 1 585 czytelników. 

 

W bibliotekach gminy Michałowice działają: Dyskusyjny Klub Książki, Klub Podróżnika, 

Młodzieżowy Klub Recenzenta, Klub Twórczego Pisania. Spotkania odbywają się cyklicznie w 

ciągu całego roku. 

Projekty realizowane przez Bibliotekę: 

❖ „Mała Książka – Wielki Człowiek” pod patronatem Instytutu Książki, finansowany przez 

Ministerstwo Kultury. W 2023 roku wyprawki czytelnicze otrzymało 67 dzieci w wieku 

od 3 do 6 lat; 

❖  „Biblioteka dostępna dla wszystkich” – we współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy 

Osobom Niepełnosprawnym "LARIX", w ramach projektu dofinansowanego przez 

Ministra Kultury, biblioteka udostępnia osobom niewidomym i słabowidzącym 

urządzenia i mówione książki w formacie cyfrowym; 

❖  „Podaruj Książkę Ukraińskim Dzieciom” organizowanym przez Fundację Metropolia 

Dzieciom. W ramach projektu bezpośrednio od wydawnictw ukraińskich kupowane są 

książki dla dzieci w różnym wieku, które następnie zostają bezpłatnie przekazywane do 

bibliotek publicznych. Dzięki temu w bibliotekach mogą powstać „półki ukraińskie”, 

a książki trafić do szerszego grona odbiorców – dzieci i ich opiekunów, którzy potrzebują 

chwili wytchnienia i poczucia bezpieczeństwa odebranego im w wyniku wojny; 

❖ w 2023 roku biblioteka otrzymała dofinansowanie na zakup książek w kwocie 7 500,00 zł 

w ramach Programu Operacyjnego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa „Promocja Czytelnictwa” 

❖ „Matematyka na zielono” realizowany we współpracy z Fundacją Rozwoju 

Społeczeństwa Informacyjnego oraz Fundacją mBanku. Celem projektu jest zachęcenie 

czytelników do poszukiwania inspiracji matematycznych w otoczeniu poprzez promocję 

czytelnictwa. 
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Biblioteki gminy Michałowice oferują bezpłatny dostęp do e-booków poprzez udział 

w konsorcjach na następujących platformach: 

❖ Platforma LIBRA IBUK – Projekt „Małopolska Biblioteka Cyfrowa”. 

❖ LEGIMI "Czytanie bez limitu" dzięki grupowemu zakupowi dostępu, który 

współfinansował samorząd województwa małopolskiego. 

❖ EmpikGO – „Biblioteki Partnerskie Województwa Małopolskiego”. 

Wszyscy czytelnicy z terenu gminy mają także nieograniczony dostęp do platformy „Wolne 

Lektury”. 

Kolejnym udogodnieniem dla czytelników jest aplikacja Sowa MOBI, która obsługuje katalog 

oraz konto czytelnika biblioteki. Aplikacja pozwala na sprawdzanie dostępności, zamawianie, 

wypożyczanie i prolongowanie zbiorów bibliotecznych. Dzięki powiadomieniom czytelnik jest 

informowany o zmianach statusu zamówień, nadchodzących terminach zwrotów lub ich 

przekroczeniu.  

Biblioteka aktywnie współpracuje z Zespołami Szkół z terenu gminy, wspólnie organizując 

konkursy, imprezy czytelnicze i edukacyjne oraz działania promujące czytelnictwo wśród dzieci 

i młodzieży. Biblioteka w Michałowicach współpracuje również z lokalnymi Stowarzyszeniami 

takimi jak Stowarzyszenie Korona Północnego Krakowa, Stowarzyszenie Instytut Strumiłły, 

Centrum Aktywnego Seniora oraz Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności, podejmując wspólne 

działania. 

Rekonstrukcja zabytkowego budynku w Raciborowicach na filię biblioteczną  

W 2023 roku w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0., Priorytet 2 Kierunek 

interwencji 2.1. „Infrastruktura bibliotek 2021-2025” realizowane było zadanie 

pn. „Rekonstrukcja zabytkowego budynku na filię biblioteczną” w Raciborowicach. 

Zadanie polegało na rekonstrukcji istniejącego zabytkowego budynku - starej, ceglanej stajni 

podworskiej w Raciborowicach - na filię biblioteczną. Przebudowa stajni na bibliotekę stanowiła 

pierwszy etap rewitalizacji tego terenu. Strategicznym celem projektu jest wzmocnienie roli 

i potencjału biblioteki poprzez utworzenie nowoczesnego centrum dostępu do wiedzy i kultury, 

integrującego społeczność lokalną i dostępnego dla wszystkich grup wiekowych oraz osób 

niepełnosprawnych.  

W grudniu 2023 roku zakończono prace budowlane i uzyskano ostateczną decyzję pozwolenia 

na użytkowanie inwestycji. 

Całkowity koszt inwestycji był szacowany na kwotę 1 833 380,00 zł, z czego kwota 

dofinansowania z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego wynosiła 1 191 215,00 zł. 

W 2023 roku wydatkowano na ten cel kwotę 1 206 098,74 zł, z czego 717 715,00 zł ze środków 

MKiDN. 
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2.13.2 Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach 
W 2023 roku Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach (dalej: CKiP) w ramach otrzymanej 

od gminy dotacji (patrz podrozdział 1.3.4 raportu), prowadziło działalność z zakresu 

upowszechniania i rozwoju kultury, realizując tym samym zadanie własne gminy. W ramach 

podjętych działań prowadzono zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży: 

− zajęcia językowe (język angielski da dzieci i dorosłych) język polski dla uchodźców 

z Ukrainy, wokalne, muzyczne (nauka gry na pianinie akordeonie, gitarze, skrzypcach, 

instrumentach dętych – w ramach orkiestr dętych), umuzykalniające oraz ruchowe dla 

najmłodszych Gordonki, Klub Młodego Artysty, rysunek odręczny, ceramika, zajęcia 

Musical Fun, 

− zajęcia sportowe, typu: fitness, joga, zumba, tenis stołowy, kurs tańca towarzyskiego dla 

dzieci, balet, capoeira, cheerleaders, zajęcia tańca nowoczesnego i tańca ludowego 

Pawie Pióra. 

W 2023 roku w Strażnicy Kultury, filii CKiP w Więcławicach, prowadzone były zajęcia ruchowe 

dla dzieci i młodzieży, zajęcia z języka angielskiego dla dzieci, zajęcia muzyczne – wokalne, 

gitarowe, nauka gry na pianinie, capoeira, malarstwo artystyczne. Sale w filii w Więcławicach 

udostępniane były dla stowarzyszeń i organizacji z terenu gminy, m.in. dla Orkiestry Wieniawa, 

Stowarzyszenia Pro Memoria, Koła Gospodyń Wiejskich oraz amatorskiej grupy teatralnej.  

20 maja w sali w filii CKiP odbył się koncert zespołu Pawie Pióra. 

Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach koordynowało działalność następujących 

amatorskich zespołów artystycznych:  

− Orkiestra Dęta „Echo” z Michałowic,  

− Orkiestra Dęta „Hejnał” z Więcławic,  

− Orkiestra „Wieniawa” z Raciborowic,  

− zespół „Pawie Pióra”,  

− „Kozierowianie”,  

− zespół cheerleaders,  

− Chór „Camino”,  

− zespół wokalny. 

 

Ponadto Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach zorganizowało szereg zadań: 

 

❖ Z zakresu działań promocyjnych: 

▪ Gazeta Gminy Michałowice  

W roku 2023 ukazało się sześć numerów dwumiesięcznika, będącego biuletynem 

informacyjnym gminy Michałowice. Gazeta w nakładzie 4800 sztuk kolportowana była 

przez firmę kurierską oraz Pocztę Polską do każdego domu na terenie Gminy. 



60 
 

Egzemplarze bezpłatnie rozdawane były także w sekretariacie oraz na dzienniku 

podawczym Urzędu Gminy, a także w Bibliotece. 

 

❖ Z zakresu organizacji wydarzeń kulturalnych: 

▪ Jarmark Wielkanocny 

2 kwietnia 2023 r. na placu przed Urzędem Gminy odbył się Jarmark Wielkanocny. 

Jarmark był okazją do zakupienia u lokalnych producentów zarówno żywności, jak i 

rękodzieła, pamiątek, stroików świątecznych. O godzinie 11:00 wyświetlony został seans 

dla dzieci: Zając Max. Misja Pisanka. 

 

▪ Wyprzedaż garażowa i wymiana roślin 

16 kwietnia na placu przed Urzędem gminy odbyła się kolejna edycja wyprzedaży 

garażowej, połączona z pierwszym targiem i wymianą roślin.  

 

▪ Święto Kwitnącej Jabłoni  

45. Święto Kwitnącej Jabłoni, które odbyło się 21 maja w Zagórzycach Dworskich. W 

programie znalazły się występy: Orkiestry Dętej "Hejnał" z Więcławic, Zespołu 

KOZIEROWIANIE, Zespołu biesiadno-cygańskiego RENESANS z Krakowa, Zagórzyckie 

Przyśpiewki w wykonaniu zespołu PROSTO Z SADU, Zespół MAMY TO! Atrakcjami 

dodatkowymi były kramy ze smakołykami, przekąski, dmuchańce! 

 

▪ Jubileusz 770-lecia Pielgrzymowic 

W sobotę 27 maja, od godz.15.00 na placu zabaw w Pielgrzymowicach odbył się piknik 

rodzinny połączony z jubileuszem 700-lecia sołectwa. W programie znalazły się: wykład 

prof. Jerzego Rajmana – "Średniowieczne Pielgrzymowice – dwór rycerski, chłopi 

i karczmy", występ HERODÓW z Pielgrzymowic, koncert orkiestry Hejnał z Więcławic, 

występy, mieszkańców Pielgrzymowic, warsztaty szydełkowania, gry i zabawy dla dzieci. 

 

▪ Dzień Dziecka 

28 maja na placu przed Urzędem Gminy Michałowice odbył się piknik z okazji Dnia 

Dziecka. W programie znalazły się między innymi: 

− koncerty Orkiestry Dętej Echo z Michałowic oraz Orkiestry Mała Wieniawa, 

− pokazy artystyczne uczestników zajęć muzycznych i wokalnych CKiP, 

− pokaz gimnastyki na szarfach Aerial Silks, 

− piracki program artystyczny wraz z animacjami, 

− pokazy zespołów tanecznych działających przy CKiP: „Pawie Pióra”, zespół 

cheerleaders, zespoły tańca nowoczesnego, grupy baletowe, 

− występ Chóru bez batuty, 

− maraton ZUMBY. 

Dodatkowymi atrakcjami były dmuchańce, strefa gastronomiczna, loteria fantowa, 

pokaz wozów i sprzętu strażackiego. 
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▪ Kino 

Na podstawie podpisanej umowy z Kinem z Rogiem, CKiP w Michałowicach 

organizowało stałe seanse (dla dzieci oraz dorosłych w piątki) oraz projekcje na 

zamówienie dla grup szkolnych, przedszkolnych, seniorów. Ponadto w czasie ferii 

wyświetlane były specjalne pokazy filmowe dla dzieci. Łącznie w roku 2023 wyświetlono 

153 filmy. 

16 czerwca 2023 r. odbyły się 7. Urodziny Kina za Rogiem w Michałowicach. Gościem 

specjalnym wydarzenia była Ewa Wiśniewska. Po spotkaniu z aktorką wyświetlony został 

film: „Piąta pora roku”. 

 

▪ 25. Małopolskie Dni Dziedzictwa Kulturowego 

W pierwszy weekend czerwca udostępniony został dla zwiedzających Dwór 

w Michałowicach oraz Dwór i arboretum K. Pendereckiego w Lusławicach. Oprócz tras 

turystycznych na uczestników czekało szereg atrakcji takich jak warsztaty plastyczne, 

ceramiczne, konkursy i gastronomia przygotowana przez Koło Gospodyń Wiejskich 

w Zagórzycach we współpracy z sołectwami Pielgrzymowice, Raciborowice, Prawda 

i Sieborowice. 

 

▪ XXIV Małopolski Festiwal Orkiestr Dętych 

Festiwal odbył się w formie konkursu dla amatorskich orkiestr dętych. W Amfiteatrze w 

Więcławicach w dniu 4 czerwca zaprezentowało się 28 zespołów skupiających ok 800 

muzyków, których prezentacje oceniało profesjonalne jury w składzie: Justyna 

Chmielek-Korbut, Włodzimierz Siedlik, Piotr Lato. Orkiestry rywalizowały w trzech 

kategoriach, o przydziale do których decydował skład liczebny zespołu. Naszą gminę 

reprezentowały trzy orkiestry, z czego w kategorii zespołów dużych trzecie miejsce 

zajęła Mała Wieniawa, a wśród orkiestr małych na trzecim miejscu uplasowała się 

Orkiestra Dęta „Echo” z Michałowic.  

 

▪ Koncert Chóru Gospel Camino  

W dniu 24 czerwca 2023 r. w sali Widowiskowej odbył się koncert chóru Camino, 

działającego pod patronatem CKiP. Zespół po raz pierwszy publicznie wystąpił pod 

batutą nowej dyrygentki Agnieszki Krauz. 

 

▪ Kadrówka 

6 sierpnia 2023 r. O godzinie 9:45 pod obeliskiem w Michałowicach Komorze odbył się 

tradycyjny apel upamiętniający 109. Rocznicę przemarszu I Kompanii Kadrowej 

Strzelców Józefa Piłsudskiego. 

Część patriotyczna dalszy ciąg miała pod Dworem w Michałowicach. Uczestnicy mogli 

zobaczyć unikalną wystawę okiennych nalepek kwestarskich będących dowodem 

wsparcia społeczeństwa dla frontowych działań Legionów Polskich. Każdy mógł 

wysłuchać koncertu Orkiestry Dętej Echo i poczęstować się wojskową grochówką. 
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Wieczorem w zespole Dworsko-Parkowym odbyło się wręczenie nagród Strumiłły 

„Szumiący Dąb”. Punktem kulminacyjnym był koncert Grzegorza Turnaua z zespołem. 

 

▪ Dożynki 

27 sierpnia w Michałowicach odbyły się dożynki, podczas których zaprezentowały się 

działające pod patronatem CKiP zespoły, w tym Orkiestra Dęta Echo. Dożynki połączone 

były z otwarciem budynku wielofunkcyjnego na terenie boiska sportowego. 

 

▪ Wyprzedaż Garażowa i Wymiana Roślin 

PODAJ DALEJ to targ roślin i wyprzedaż garażowa, które odbyły się 17 września przed 

budynkiem Urzędu Gminy Michałowice. Mieszkańcy gminy w godzinach 9:00-12:00 

mogli wymienić się lub sprzedać rośliny z domu, czy z ogródka. Wyprzedaż garażowa 

GARAGE SALE polegała na wymianie lub sprzedaży różnych przedmiotów z drugiej ręki.  

 

▪ Wydarzenia w Sali Widowiskowej 

− Koncert Andrzeja Grabowskiego – W niedzielę 19 marca w Sali widowiskowej 

CKiP gościł muzyczno-aktorski duet: Andrzej Grabowski i Piotr Krakowski. 

Wysłuchaliśmy wielu anegdot z życia aktorów oraz autorskich piosenek, w 

których artysta znakomicie łączył refleksję z humorem. Andrzej Grabowski 

opowiadał o swojej przyjaźni z aktorem Janem Nowickim, z którym nagrał 

teledysk do piosenki "Młodości, wróć" – tytułowego utworu recitalu. 

− Jubileuszowy Koncert muzyki filmowej – 8 września w świat muzyki filmowej 

zgromadzoną w Sali widowiskowej publiczność przeniosła działająca pod 

patronatem CKiP Orkiestra Dęta Echo. Bogaty repertuar obejmował muzykę do 

filmów takich jak: „Piraci z Karaibów”, „Król Lew”, „Gra o tron”, „Most na rzece 

Kwai” itd. Orkiestra Dęta Echo świętowała w tym dniu jubileusz 75-lecia swojej 

działalności. Koncert połączony był z licznymi konkursami dla publiczności oraz 

wręczeniem pamiątkowych dyplomów dla muzyków zespołu. 

− Spektakl teatralny w wykonaniu grupy „Kropka” - 4 listopada w sali 

widowiskowej CKiP miał miejsce spektakl na podstawie sztuki Sławomira Mrożka 

„Serenada”. Na bezpłatne wydarzenie zaproszono seniorów z Gminy 

Michałowice oraz Kocmyrzów-Luborzyca.  

− Stand up z Damianem Skórą i Łukaszem Wolskim – komediowy wieczór odbył 

się 19 listopada 2023 r. Damian Skóra wystąpił z programem „Tyrada”. W ramach 

supportu zaprezentował się komik ze Śląska – Łukasz wolski. 

− Spotkanie z Katarzyną Bosacką – 3 grudnia CKiP zorganizowało spotkanie 

z prowadzącą program: Wiem co jem, wiem co kupuję. Katarzyna Bosacka, 

autorka 13 książek opowiadała o zdrowym żywieniu. Redaktorka chętnie 

odpowiadała na liczne pytania publiczności.  
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▪ Koncert Wieniawa Gra Klasykę 

Wydarzenie odbyło się 25 listopada w Dworzyszczu Wola. Orkiestrę Wieniawa wystąpiła 

z wokalistą Marcinem Korbutem, a koncert poprowadziła gościnna dyrygentka Justyna 

Chmielek-Korbut. W programie znalazły się m. in. utwory: G. Holsta, S. Moniuszki, 

A. Dworzaka, N. Daughtrey,a. Partie solowe wykonali: Natalia Mielnik i Antoni Ignaszak. 

Koncert poprowadziła Sylwia Senisson. 

 

▪ Mikołajki 

6 grudnia 2023 w Sali Widowiskowej dzieci wraz z rodzicami wzięły udział w koncercie 

mikołajkowym. Najpiękniejsze piosenki z bajek Disneya zaśpiewała Elza z Krainy Lodu, a 

w tym czasie skrzat prowadził szalone zabawy w zasypanej śniegiem sali widowiskowej. 

Po koncercie odbyło się wręczenie paczek przez Mikołaja i Elfa. W imprezie wzięło udział 

ok 100 osób. 

 

▪ Jarmark Bożonarodzeniowy 

Michałowicki Jarmark Świąteczny odbył się 10 grudnia w godzinach 9.00-13.00 na placu 

przed Urzędem Gminy Michałowice. Była to okazja do poznania lokalnych producentów 

żywności, ozdób świątecznych, a także integracji michałowickiej społeczności. Podczas 

Jarmarku wyświetlono również film dla dzieci „Ratujmy Mikołaja” w Kinie za Rogiem. 

Udział w Jarmarku dla wystawców był bezpłatny. 

 

❖ Z zakresu sportu, rekreacji i czasu wolnego: 

▪ Zawody Biegowe Młyn TRAIL 2023 

Młyn Trail Michałowice to impreza dla biegaczy organizowana cyklicznie przez CKiP. V 

edycja zawodów odbyła się w sobotę 29 lipca o godz. 10.00. Młyn Trail Michałowice 

2023 to 3 dystanse: 5 km, 11 km i 21 km. W większości trasy poprowadzone były 

polnymi i leśnymi ścieżkami Dłubniańskiego Parku Krajobrazowego. W ramach imprezy 

Młyn Trail Michałowice odbyły się również zawody dla dzieci „Dziecięcy Młyn”. Były to 

biegi z przeszkodami rozgrywane na boisku Michałowianki. Zawody zostały rozegrane 

w dwóch kategoriach wiekowych: 6-8 lat i 9-12 lat. 

 

▪ Wypoczynek feryjny i wakacyjny 

Centrum Kultury i Promocji zorganizowało w czasie ferii dwie jednodniowe wycieczki 

dla dzieci z gminy Michałowice: 31 stycznia do Kielc (Energetyczne Centrum Nauki oraz 

wyjście na Łysicę), 2 lutego do Starego Sącza (leśne molo i zamek w Rytrze). W drugim 

tygodniu ferii odbyły się 4 seanse dla dzieci w Kinie za Rogiem, połączone z 

warsztatami fotograficznymi, musical fun, tanecznymi i sportowymi. Ostatni dzień ferii 

dzieci spędziły w Nowohuckim Centrum Kultury na spektaklu teatralnym i wystawie. 
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W czasie wakacji odbyły się następujące wyjazdy: 

− 5 lipca – bór nad Czerwonem w Nowym Targu – unikatowy rezerwat 

torfowiskowy, jeden z najstarszych rezerwatów w Polsce oraz Centrum 

Przyrodniczo-Edukacyjne Brama w Gorce; 

− 12 lipca – Linolandia – Park Linowy Kryspinów, ognisko z kiełbaskami oraz 

wycieczka po Dolinie Mnikowskiej; 

− 19 lipca – Skamieniałe Miasto w Ciężkowicach, Wąwóz Czarownic, Wodospad 

Czarownic oraz Muzeum Przyrodnicze im. Krystyny i Włodzimierza Tomków 

w Ciężkowicach; 

− 9 sierpnia – Bielsko Biała: wejście na Szyndzielnię i zjazd kolejką gondolową oraz 

spacer szlakiem postaci z kreskówek; 

− 22 sierpnia – Rabka Zdrój: wejście na Maciejową i zwiedzanie Skansenu Taboru 

Kolejowego w Chabówce; 

− 30 sierpnia – oceanarium “Oceanika” w Chrustach koło Kielc i spacer 

w rezerwacie przyrody Kadzielnia. 

 

▪ Turnieje i konkursy 

− eliminacje gminne do Ogólnopolski Konkurs Recytatorskiego – 68. eliminacje 

odbyły się 27 marca w sali widowiskowej CKiP. Prezentacje oceniane były przez 

profesjonalne jury, które wytypowało najlepszych uczestników do etapu 

powiatowego. Wojciech Dyło z gminy Michałowice zdobył I miejsce i nagrodę 

Grand Prix w eliminacjach powiatowych w Mogilanach; 

− CKiP dofinansowało konkursy organizowane przez szkoły: konkurs teatralny oraz 

recytatorski w Więcławicach, konkurs wokalny w Raciborowicach. 

 

❖ Z zakresu polityki senioralnej  

 Organizacja cyklu zajęć dla seniorów: 

− gimnastyka 50+,  

− tańce w kręgu, 

− tańce dla seniorów, 

− joga.  

 14 stycznia 2023 r. seniorzy z terenu gminy bawili się na zorganizowanym przez CKiP 

Balu Seniora. Wystąpił zespół Renesans z Krakowa ze spektaklem inspirowanym muzyką 

cygańską. Z panią Marianną Łopaciuk, autorką m.in. "Opowieści znad Dłubni", 

rozmawiano o jej książkach. Później był czas na poczęstunek i tańce do późnych godzin 

wieczornych. Sale CKiP pomieściły ponad 60 gości. 

 20 czerwca 2023 r. CKiP zorganizowało dla seniorów wycieczkę do Europejskiego 

Centrum Muzyki im. K. Pendereckiego, dworu i arboretum w Lusławicach oraz do 

Tarnowa. W wycieczce wzięło udział 55 seniorów z gminy Michałowice. 
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2.14 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami 
Dziedzictwo kulturowe stanowi naturalną podstawę wzmacniania tożsamości społecznej. 

Działania mające na celu nie tylko zachowanie zabytków w sensie fizycznym, lecz także 

poszukiwanie, dokumentowanie i eksponowanie dziedzictwa kulturowego gminy, będącej dla 

jej mieszkańców Mała Ojczyzną, wpisują się w obowiązki, jakie wyznacza art. 5 ustawy z dnia 23 

lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Działania te prowadzą do 

podniesienia świadomości roli dziedzictwa kulturowego dla rozwoju społeczeństwa. Opieka 

i zachowanie dla przyszłych pokoleń zabytków materialnych i niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego realizowana jest szczególnie poprzez:  

❖ zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania, 

❖ wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego. 
 

W 2023 roku zrealizowane zostały następujące zadnia w zakresie ochrony i opieki nad 

zabytkami: 

❖ prace konserwatorsko-porządkowe przy trzech kapliczkach i miejscach pamięci na 

terenie gminy Michałowice 

Prace obejmowały: oczyszczenie ręczne zabrudzonych części kamieniarki i powierzchni 

drewnianych, usunięcie glonów, pomalowanie stopy łączącej drewniane elementy 

kapliczki z podstawą, zabezpieczenie przed warunkami atmosferycznymi 

i hydrofobizacja kamienia. 

Koszt zadania: 4 900,00 zł 
 

❖ prace konserwatorskie kamiennej płyty nagrobnej Eustachego Belli (powstańca 1846 r.) 

na cmentarzu parafialnym w Raciborowicach  

Prace obejmowały: oczyszczenie powierzchni kamiennej płyty, usunięcie glonów, 

odsolenie kamienia, uzupełnienie ubytków kitami mineralnymi oraz rekonstrukcja 

brakującej części, uczytelnienie i pozłocenie liter, hydrofobizacja i scalenie kolorystyczne 

kamienia, wykonanie stopy betonowej obłożonej granitem płomieniowanym. 

Koszt zadania: 4 800,00 zł  
 

❖ udrożnienie niebieskiego szlaku rowerowego w Raciborowicach  

Koszt zadania: 2 841,30 zł 
 

❖ koszenie terenowych szlaków rowerowych  

Koszt zadania: 402,19 zł 
 

❖ montaż tablic „Dłubniański Park Krajobrazowy” przy niebieskim szlaku rowerowym 

„Dolina Dłubni” na odcinku Kończyce- Książniczki 
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❖ wymiana uszkodzonych tabliczek oznakowania szlaków rowerowych i pieszo-

rowerowych 

2.15 Kultura fizyczna i turystyka, w tym tereny rekreacyjne 
 

Każda gmina ma obowiązek zaspokajania potrzeb mieszkańców związanych z kulturą fizyczną 

i sportem oraz zapewnieniem terenów rekreacyjnych i urządzeń sportowych. Podstawową 

formą wspierania sportu przez gminy na swoim terenie jest przekazywanie dotacji klubom 

sportowym, o czym jest mowa w raporcie w części dotyczącej współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. Jednak gmina Michałowice podejmuje działania, mające na celu poprawę 

i rozwój infrastruktury służącej uprawianiu sportu i rekreacji. 

W 2023 roku zrealizowano następujące zadania: 

❖ Rozwój infrastruktury sportowej na terenie gminy Michałowice 

Wykonanie zespołu boisk oraz bieżni rekreacyjnej przy Szkole Podstawowej 

w Raciborowicach. Wykonanie oświetlenia boiska sportowego Michałowianka oraz 

wykonanie budynku KS Michałowianka. Dofinansowanie w ramach Rządowego 

Funduszu Polski Ład. 

Koszt zadania w 2023 r.: 2 323 000 zł, w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Polski Ład, wkład własny gminy wynosi 19 881,72 zł 

❖ Budowa terenu sportowo - rekreacyjnego w Kończycach 

W 2023 r. wykonano plac sportowo-rekreacyjny wraz z ogrodzeniem terenu 

i wyposażono w urządzenia zabawowe.  

Koszt zadania w 2023 r.: 154 934,79 zł, , w tym dofinansowanie 98 585 zł 

❖ Budowa oświetlenia i trybun boiska piłkarskiego przy szkole podstawowej 

w Więcławicach Starych  

Opracowanie zmian w dokumentacji oraz wykonanie robót budowlanych związanych 

z budową trybun dla 164 osób i oświetlenia boiska do gry w piłkę nożną. 

Koszt zadania: 332 319,78 zł. 

❖ Modernizacja placów zabaw na terenie Gminy 

Opracowanie dokumentacji projektowej dla placu zabaw w Wilczkowicach 

i Pielgrzymowicach. 

Koszt zadania: 7 000 zł 
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2.16 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
Realizacja tego zadania należy do obowiązków wielu organów i jednostek administracji, ale 

spoczywa ona też na organizacjach społecznych i na samych obywatelach. Na poziomie 

lokalnym najważniejszymi podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne są 

gmina i powiat. W zaspakajaniu tych potrzeb kluczowa jest współpraca samorządu z policją jako 

główną instytucją dbającą o bezpieczeństwo. 

W realizacji tych zadań na terenie gminy uczestniczą Komisariat Policji w Zielonkach, Ochotnicze 

Straże Pożarne Gminy Michałowice oraz Straż Gminna. 

Gmina podejmuje nie tylko bezpośrednie działania w zakresie szeroko rozumianego 

bezpieczeństwa publicznego. Na wzrost poziomu bezpieczeństwa wpływa także realizacja 

zadań, których celem jest ograniczanie przyczyn przestępczości oraz patologii społecznych. Do 

takich działań zaliczamy różne aktywności gminy w obszarze edukacji, wychowania, 

przeciwdziałania bezrobociu, uzależnieniom i przemocy w rodzinach, o których jest mowa 

w innych częściach niniejszego raportu. 

Jednym z zadań własnych samorządu terytorialnego jest wspieranie działań z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej. W realizacji tego zadania uczestniczą jednostki OSP z terenu Gminy 

Michałowice, które prowadzą akcje ratownicze w czasie pożarów, klęsk żywiołowych lub 

likwidacji miejscowych zagrożeń. Działania te wspiera Komenda Miejska PSP w Krakowie 

i Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza Nr 7 w Krakowie. 

W Gminie Michałowice funkcjonuje: 

− OSP Michałowice,  

− OSP Raciborowice,  

− OSP Więcławice 

należące do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego oraz  

− OSP Książniczki,  

− OSP Zagórzyce,  

− OSP Wilczkowice, 

− OSP Wola Więcławska.  

W 2023 roku w działaniach ratowniczych członkowie jednostek uczestniczyli 268 razy. 

W zakresie działań bezpośrednich w roku 2023 zrealizowano zabezpieczenie gotowości bojowej 

ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy Michałowice. Koszt zadania to: 715 110,06 zł, 

w tym: 

❖ zakup lekkiego samochodu ratownictwa technicznego z funkcją gaśniczą dla OSP 

Raciborowice. 

Koszt zadania: 286 138,00 zł 
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❖ zagospodarowanie terenu wokół Remizy OSP w Zagórzycach  

Koszt zadania: 89 887,17 zł 

 

❖ doposażenie w sprzęt w ramach „Małopolskie - OSP 23” 

Koszt zadania: 30 000,01 zł 

 

❖ fundusz wsparcia Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie - przeglądy i konserwacja 

aparatów ochrony dróg oddechowych 

Zadanie zrealizowane zgodnie z porozumieniem nr V/7/PO/192/2023 z dnia 

31.03.2023 r. 

Koszt zadania: 15 000 zł 

W 2023 roku gmina Michałowice uczestniczyła w zakupie pojazdu służbowego dla Komisariatu 

Policji w Zielonkach, wspierając kwotą 37 500 zł. Zadanie zrealizowane zgodnie 

z porozumieniem nr V/6/PO/156/2023 z dnia 2.03.2023 r.  

W 2023 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, straż gminna pełniła służebną rolę wobec 

społeczności lokalnej, a do jej zadań należało w szczególności: 

− ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych, 

− czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego - w zakresie przewidzianym dla 

straży gminnej, 

− współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia 

obywateli,  

− zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo 

miejsc zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub 

zniszczeniem śladów i dowodów,  

− ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej, 

− współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas 

zgromadzeń i imprez publicznych, 

− doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania. 

W 2023 roku pracownicy Straży Gminnej w Michałowicach zrealizowali 275 interwencji, w tym: 

▪ interwencje zgłoszone – 253, 

▪ interwencje własne – 22. 

Interwencje z podziałem na rodzaj zdarzeń, jakich dotyczyły, kształtowały się w następujący 

sposób: 

▪ dot. porządku i spokoju publicznego - 12 

▪ dot. ochrony środowiska - 87 

▪ dot. zwierząt - 51 

▪ dot. innych zdarzeń - 56 

▪ dot. bezpieczeństwa w zakresie ruchu drogowego - 69 
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Straż Gminna realizowała planowe kontrole oraz kontrole interwencyjne. Ogółem zrealizowano 

429 kontroli (bez kontroli dot. przestrzegania kwarantanny). 

Podział kontroli z uwagi na przedmiot kontrolowany: 

▪ kontrola spalania - 228 

▪ kontrola gospodarki ściekowej - 165 

▪ kontrola sposobu przetrzymywania zwierząt - 10 

▪ kontrola numeracji porządkowej budynku - 1 

▪ kontrola dodatku do pobytu ob. Ukrainy - 4 

▪ kontrola dodatku węglowego - 11 

▪ kontrola gospodarki odpadami - 4 

▪ kontrola miejsc przebywania osób mogących ulec zamarznięciu - 6 

W wyniku prowadzonych przez Straż Gminną działań ujawnione zostały 216 wykroczeń. 

W przypadku 129 wykroczeń zastosowane zostały środki oddziaływania wychowawczego 

art. 41 Kodeksu wykroczeń, czyli pouczenia, zwrócenie uwagi lub ostrzeżenie. W 87 

przypadkach zastosowana została kara grzywny, czyli mandat.  

2.17 Utrzymanie gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej 
Z mocy przepisów każdy właściciel lub zarządca obiektu budowlanego jest obowiązany 

utrzymywać i użytkować obiekt zgodnie z jego przeznaczeniem i wymaganiami ochrony 

środowiska oraz utrzymywać go w należytym stanie technicznym i estetycznym, nie 

dopuszczając do nadmiernego pogorszenia jego właściwości użytkowych i sprawności 

technicznej. Oznacza to, że gmina rok rocznie musi przeznaczyć środki na bieżące utrzymanie 

gminnych obiektów. 

W roku 2023 zrealizowano: 

❖ utrzymanie budynku komunalnego w Raciborowicach, w tym naprawy, remonty i media 

Koszt zadania: 112 058,50 zł 

❖ utrzymanie budynku Urzędu Gminy Michałowice, w tym naprawy, remonty i media 

Koszt zadania: 422 509,63 zł 

❖ utrzymanie pozostałych budynków i obiektów komunalnych, w tym m.in. koszty 

ubezpieczenia mienia, media, zakup piasku na potrzeby placów zabaw, naprawy 

wyposażenia placów zabaw, ustawienie toalet przenośnych 

Koszt zadania: 921 625,54 zł  
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2.18 Współpraca z organizacjami pozarządowymi 
Relacje między organizacjami pozarządowymi a władzami samorządowymi są uregulowane 

ustawowo - w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie oraz w ustawach dotyczących funkcjonowania samorządu. W przepisach 

przewidziano bardzo szeroki zakres możliwej współpracy na rzecz realizacji wspólnego celu, 

jakim jest działanie na rzecz otoczenia i społeczności oraz dobra jakość życia ludzi, czyli na rzecz 

dobra publicznego. Jedną z form współpracy jest zlecanie organizacjom pozarządowym 

realizacji zadań publicznych i przekazywanie dotacji na zasadach określonych w Ustawie 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

W 2023 roku udzielono dotacji organizacjom na podstawie: 

❖ ustawa z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

❖ Programu Współpracy Gminy Michałowice z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art.3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie na rok 2023, przyjętego uchwałą Nr LIII/435/2022 Rady Gminy 

Michałowice z dnia 13 października 2022 r. 

❖ uchwały Nr XXVI/171/2012 Rady Gminy Michałowice z dnia 13 grudnia 2012 r. w sprawie 

określenia warunków oraz trybu udzielania i rozliczania dotacji służących sprzyjaniu 

rozwojowi sportu oraz kontroli ich wykorzystania, 

❖ Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023, przyjętego uchwałą Nr LVI/458/2022 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 28 grudnia 2022 r. 

Zestawienie udzielonych dotacji zostało zaprezentowane w poniższej tabeli: 

 Nazwa organizacji Nazwa zadania Opis zadania Kwota dotacji 

Cel: edukacja muzyczna 

Stowarzyszenia 

Inicjatyw 

Kulturalnych 

Wieniawa 

Mała Wieniawa-

Muzykujmy razem 

etap X 

Edukacja muzyczna dzieci i 

młodzieży - nauka gry na 

instrumentach. 

  

120 000,00 zł 

Cel: sprzyjanie rozwojowi sportu 

Ludowy Klub 

Sportowy Galicja 

Raciborowice 

Akademia Galicji Treningi i szkolenia 

młodzieży szkolnej oraz 

zawodników seniorskich 

(piłka nożna oraz siatkowa) 

85 000,00 zł 
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Klub Sportowy 

Michałowianka 

Piłka nożna dla 

wszystkich 

Zajęcia z piłki nożnej dla 6 

grup wiekowych 

117 000,00 zł 

Ludowy Klub 

Sportowy Polonia 

Wilczkowice 

Wilczki - Grupa 

Skrzat i Grupa Żak 

2023 

Zajęcia treningowe z piłki 

nożnej dla dzieci oraz zakup 

sprzętu. 

20 000,00 zł 

Ludowy Klub 

Sportowy Polonia 

Wilczkowice 

Tenis stołowy 2023 Zajęcia z gry w tenisa, 

udział w turniejach. 

19 000,00 zł 

Parafialny Klub 

Sportowy „Jakub” 

Zdrowy czas z piłką 

nożną 

Zajęcia z piłki nożnej dla 

dzieci. 

25 000,00 zł 

Parafialny Klub 

Sportowy „Jakub” 

Zdrowy czas ze 

strzelectwem 

sportowym 

Zakup sprzętu i zajęcia z 

łucznictwa i strzelectwa 

sportowego. 

25 000,00 zł 

Parafialny Klub 

Sportowy „Jakub” 

Zdrowy czas z 

szermierką 

Zajęcia szermierki dla 

dzieci. 

4 000,00 zł 

Krakowska Akademia 

Taekwon-do 

Zajęcia rekreacyjno-

sportowe Taekwon-

do 

Prowadzenie regularnych 

treningów Taekwon-do dla 

młodzieży szkolnej. 

5 000,00 zł 

2.19 Bezpieczeństwo informacji 
Rola informacji zarówno w kontekście ich poufności jak również dostępności i integralności jest 

bardzo istotna. Dodatkowym czynnikiem determinującym stały wzrost zainteresowania kwestią 

bezpieczeństwa informacji są potrzeby dostosowywania organizacji do wymagań przepisów 

prawa, których celem jest zapewnienie ochrony danych, w tym danych osobowych. 

Kluczowe przepisy regulujące kwestie bezpieczeństwa informacji w oparciu, o które 

podejmowane są działania w przedmiotowym zakresie: 

− ustawa z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących 

zadania publiczne, 
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− rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 

r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych  

i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych), 

− ustawa z dnia 5 lipca 2018 r. o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa. 

W ramach projektu Cyfrowa Gmina zwiększona została skuteczność urzędu oraz jednostek 

podległych w sferze cyberbezpieczeństwa. Zintegrowane systemy ochrony sieci komputerowej 

i oprogramowanie antywirusowe znacząco podniosły poziom zabezpieczeń, a szkolenia 

przeznaczone dla pracowników pokazały jak wykrywać najnowsze ataki informatyczne 

i socjotechniczne. Co ważniejsze, zademonstrowały jak prawidłowo na nie reagować. Ponadto 

szkoły podstawowe na terenie gminy zostały wyposażone w nowoczesne serwery, dzięki którym 

infrastruktura informatyczna placówek znacząco się rozwinęła. Wydatki poniesione na ten cel 

w 2023 roku wyniosły 69 519,92 zł. 

Kontynuując starania zmierzające do zwiększania poziomu bezpieczeństwa informacji 

przetwarzanych w urzędzie i w jednostkach podległych, przystąpiliśmy do projektu 

Cyberbezpieczny samorząd, dzięki czemu zaktualizowane zostaną przyjęte polityki oraz 

procedury poprzez przeprowadzenie audytów wewnętrznych i konsultacje z branżowymi 

ekspertami. Serwerownie zostaną doposażone w programy i sprzęt najnowszej generacji. Z kolei 

personel każdego szczebla weźmie udział w kolejnych szkoleniach z zakresu 

cyberbezpieczeństwa. Wniosek złożony w 2023 roku zakłada wydatki na poziomie 934 000 zł, 

z czego dofinansowanie będzie stanowiło też 849 940,83 zł. 

Projekty, takie jak te wyżej wymienione, niezaprzeczalnie przyczyniają się do poprawy 

bezpieczeństwa cyfrowego w jednostkach samorządu terytorialnego. Mając na uwadze 

dynamiczny rozwój technologii, w tym nieodzowną część postępu informatycznego, czyli ataki 

hakerskie, dofinansowania zewnętrzne pomagają dostosowywać podmioty do tzw. dobrych 

praktyk stosowanych już w sektorze prywatnym, a niewdrożonych wcześniej w sektorze 

publicznym ze względu na ograniczenia budżetowe. Liczymy, że tego typu wsparcie finansowe 

będzie kontynuowane w przyszłości, ponieważ pozwoli to nam na jeszcze szybszą realizację 

założonych wiele lat temu celów związanych z bezpieczeństwem informatycznym. 

2.20 Sprawy administracyjne 
Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. o Centralnej Ewidencji 

i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy (sprawy 

wykazywane w sztukach)7: 

❖ liczba wpisów do CEIDG  68 

❖ liczba zmian we wpisach w CEIDG 124 

❖ liczba wznowień działalności 32 

 
7 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 202rok 
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❖ liczba zawieszeń działalności 54 

❖ liczba wykreśleń z CEIDG 38 
 

Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w zakresie wydawania zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych (sprawy wykazywane w sztukach)8: 

❖ liczba wydanych zezwoleń  17 

❖ liczba zezwoleń jednorazowych  38 

❖ liczba decyzji o wygaśnięciu zezwoleń  8 

❖ liczba decyzji o zmianie danych  3 

❖ zaświadczenia o opłacie za sprzedaż  6 

 

Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 28 listopada 2014 r. Prawo o aktach stanu 

cywilnego oraz ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy9 (sprawy 

wykazywane w sztukach): 

❖ sporządzenie aktów małżeństwa 148 

❖ sporządzenie aktów urodzenia (wpisy zagraniczne) 26 

❖ sporządzenie aktów zgonu  55 

❖ udzielenie ślubów cywilnych 50 

❖ wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego 969 

❖ wydawanie zaświadczeń do ślubu konkordatowego 42 

❖ przyjmowanie protokołów o uznaniu ojcostwa 8 

❖ wydawanie decyzji o zmianie imienia i nazwiska 7 

❖ nadanie medalu za 50-lecie małżeństwa, organizacja 

jubileuszu 

17 par 

❖ odnotowanie wyroków rozwodowych 20 

❖ inne zaświadczenie, zezwolenia, oświadczenia, przypiski, 

wzmianki 

3699 

❖ migracja (wprowadzanie) akt stanu cywilnego z ksiąg 

papierowych do centralnej bazy aktów stanu cywilnego 

1610 

❖ sprostowania, uzupełnienia aktów stanu cywilnego 16 

 

 
8 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
9 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
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Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 24 września 2010 r. o ewidencji 

ludności10 (sprawy wykazywane w sztukach): 

❖ zameldowanie na pobyt czasowy 62 

❖ zameldowania na pobyt stały 471 

❖ wymeldowania 38 

❖ usuwanie niezgodności w bazie PESEL 2428 

❖ decyzje o wymeldowaniu 11 

❖ nadanie nr PESEL 142 

❖ udostępnianie danych na wniosek z rejestru 

mieszkańców i PESEL 

40 

❖ wydawanie zaświadczeń potwierdzających 

zameldowanie  

198 

❖ zastrzeżenie nr PESEL 81 

 

Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 6 sierpnia 2010 r. o dowodach 

osobistych11 (sprawy wykazywane w sztukach): 

❖ wydawanie dowodów osobistych 1148 

❖ unieważnianie dowodów osobistych 177 
 

Zadania realizowane z mocy przepisów Rozporządzenia Ministra Cyfryzacji w sprawie profilu 

zaufanego i podpisu zaufanego12 (sprawy wykazywane w sztukach): 

❖ potwierdzanie profilu zaufanego 167 
 

Zadania realizowane z mocy przepisów ustawy z dnia 6 września 2001 r. o transporcie 

drogowym13 (sprawy wykazywane w sztukach): 

❖ wydawanie licencji 43 

❖ wypisy 207 

 

W 2023 roku do Urzędu Gminy Michałowice wpłynęło 25 486 pism, natomiast pism 

wychodzących było 15 169. 

 
10 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
11 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
12 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
13 koszty realizacji zadań omówione w sprawozdaniu finansowym Gminy Michałowice za 2023 rok 
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2.21 Wodociągi i zaopatrzenia w wodę oraz kanalizacja 
Wodociągi Michałowice Sp. z o.o. realizuje zadania gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia 

w wodę i zbiorowego odbioru ścieków. Przedsiębiorstwo zaspokaja potrzeby mieszkańców 

gminy Michałowice w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę w ok. 99%.  

Do sieci wodociągowej na dzień 31.12.2023 r. przyłączonych było 5.257 odbiorców usług. 

W 2023 roku sprzedaż wody wyniosła 563,3 tys.m3. Długość sieci wodociągowej na koniec 2023 

roku wynosiła 137,3 km.  

Całość ścieków komunalnych odprowadzana jest poprzez sieć kanalizacyjną do systemu 

kanalizacyjnego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Zielonkach Sp. z o.o. i oczyszczana  

w oczyszczalni ścieków Kujawy w Krakowie. Ścieki pochodzą od mieszkańców i innych 

podmiotów zlokalizowanych na terenie Gminy Michałowice. 

W okresie sprawozdawczym odebrano 129,6 tys.m3 ścieków. Ilość odprowadzanych ścieków 

jest w decydującej mierze uzależniona od wielkości sprzedaży wody oraz rozwoju budownictwa 

mieszkaniowego. Montażu przepływomierzy ścieków nie wykonuje się. Długość sieci kanalizacji 

sanitarnej na koniec 2023 roku wynosiła 43,7 km. 

Na koniec okresu sprawozdawczego z sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Michałowice 

korzystało 1 062 odbiorców. 

Systemem kanalizacyjnym eksploatowanym przez Spółkę przesyłane są także ścieki pochodzące 

z sieci kanalizacyjnej Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.  

W ramach działalności eksploatacyjnej Wodociągi Michałowice Sp. z o. o. usunęły: 

− 196 awarii sieci wodociągowej i urządzeń wodociągowych, 

− 111 awarii sieci kanalizacyjnej i urządzeń kanalizacyjnych. 

 

W 2023 roku: 

− wydano 46 informacji technicznych, 

− uzgodniono 46 dokumentacji projektowych, 

− dokonano 270 odbiorów (przeglądów) technicznych, w tym: 

• wodociągowych – 152 szt., 

• kanalizacyjnych – 118 szt. 

− przyjęto 411 wniosków o wydanie warunków przyłączenia do sieci, w tym: 

• 118 do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 

• 124 do sieci wodociągowej, 

• 169 do sieci kanalizacyjnej. 
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Największą liczbę wniosków złożono dla miejscowości: 

❖ Michałowice – 172 przyjętych wniosków dla, której najczęściej wybieranymi źródła wody 

były: 

− Hydrofornia JPII (ujęcie GM 1-bis) – 61 przyjętych wniosków, 

− Ujęcie Banasiówka – 34 przyjęte wnioski, 

− Hydrofornia Leśna (ujęcie GM 1) – 25 przyjętych wniosków, 

❖ Masłomiąca – 55 przyjętych wniosków, 

❖ Młodziejowice – 27 przyjętych wniosków. 

 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi, Spółka prowadzi badania wody w ramach kontroli wewnętrznej. Badania 

powierzono akredytowanemu laboratorium J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. 

W ramach działalności dodatkowej Wodociągi Michałowice Sp. z o.o. przyjmują zrzut ścieków 

sanitarnych na stację zlewną w miejscowości Książniczki.  

Zadania inwestycyjne realizowane przez spółkę w 2023 roku: 

❖ Gospodarka wodno-ściekowa, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata  

2014-2020 – ETAP II 

W roku 2022 Spółka pozyskała dofinansowanie ze środków unijnych na realizację projektu 

„Gospodarka wodno-ściekowa” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych  

z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w 

tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Umowa o przyznanie pomocy podpisana 

została z Samorządem Województwa Małopolskiego w roku 2023 w Krakowie. Wartość 

całkowita projektu wynosi 1.833.331,74 zł (z vat), z czego maksymalna wysokość pomocy 

wynosi 1 441 928 zł. 

Zakres projektu obejmuje: 

− budowę zbiornika wyrównawczego wody pitnej o pojemności ok 330 m3 wraz  

z infrastrukturą towarzyszącą w miejscowości Raciborowice, 

− budowę sieci kanalizacji sanitarnej wraz z odejściami do granic posesji na ulicy 

Spokojnej w miejscowości Michałowice, 

− zakup agregatu prądotwórczego. 

 

Niezależnie od inwestycji realizowanych w ramach wsparcia ze środków UE spółka prowadziła 

inne zadania. Do najistotniejszych przedsięwzięć zrealizowanych przez Spółkę w okresie 

sprawozdawczym można zaliczyć: 

❖ Prace inwestycyjne: 

▪ Wykonanie obudowy studni wierconej K-1 w miejscowości Kozierów wraz  

z zagospodarowaniem terenu i włączeniem do zbiornika wody pitnej,  

a także wykonanie układu zasilania i sterowania pracą zbiornika i ujęcia wody pitnej. 
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▪ Rozpoczęcie robót geologicznych dla ujęcia wód podziemnych z utworów kredowych na 

działce nr 5/3 w Zagórzycach Dworskich gm. Michałowice – wykonanie otworu 

poszukiwawczego (studziennego) HD-1 

▪ Zawarcie umowy na opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania: Budowa 

zbiornika wyrównawczego wody pitnej na działce 449/2 w miejscowości Michałowice 

gm. Michałowice z komorą zasuw, hydrofornią, instalacją fotowoltaiczną oraz 

magazynem energii wraz z infrastrukturą towarzyszącą: placami manewrowymi, 

zewnętrzną instalacją wodociągową, zewnętrzną instalacją kanalizacji sanitarnej, 

zewnętrzną instalacją elektryczną oraz instalacjami wewnętrznymi. 

❖ Prace modernizacyjne: 

▪ Montaż baterii do kompensacji mocy biernej na następujących obiektach: 

− stacji zlewczej i przepompowni ścieków w miejscowości Książniczki gmina 

Michałowice, 

− w zbiorniku wody pitnej zlokalizowanym w miejscowości Kozierów gmina 

Michałowice z którego zasilany jest zestaw hydroforowy oraz ujęcie wody pitnej 

zlokalizowane na tej samej działce 

− ujęciu wody w miejscowości Młodziejowice gmina Michałowice, 

− hydroforni (zestaw pomp hydroforowych) w miejscowości Zagórzyce Dworskie  

gm. Michałowice,  

− na ujęciu wody pitnej (studnia wiercona S-1) zlokalizowanym na działce nr 353/3  

w miejscowości Raciborowice gmina Michałowice 

− na ujęciu wody pitnej (studnia wiercona BS-1) zlokalizowanym na działce nr 244  

w miejscowości Michałowice II, ul. Akacjowa, gmina Michałowice 

− w zbiorniku wody pitnej zlokalizowanym na działce nr 140/9 w miejscowości 

Raciborowice gmina Michałowice, z którego zasilany jest zestaw hydroforowy oraz 

ujęcie wody pitnej zlokalizowane na tej samej działce 

▪ Montaż i konfiguracja bateryjnych modułów telemetrycznych w trzech nowych 

komorach pomiarowych Wola Więcławska komora SW.2.1, Goszcza komora SW 3.1, 

Łuczyce studnia wodomierzowa SW.5.1 

▪ Wykonanie modernizacji (naprawy) nawierzchni drogi dojazdowej o długości ok. 60 m 

do istniejącej przepompowni ścieków w miejscowości Młodziejowice, 

▪ Wykonanie nawierzchni odcinka drogi dojazdowej oraz placu postojowego o pow.  

ok. 60 m2 w sąsiedztwie istniejącego zbiorniku wody pitnej przy ul. Leśna, 

▪ Wykonanie modernizacji (naprawy) podbudowy i nawierzchni drogi o pow. ok. 200 m2 

w obrębie istniejącej przepompowni ścieków (Stacja zlewna), 

▪ Montaż włazów wykonanych ze stali nierdzewnej AISI 304 w przepompowniach ścieków 

Raciborowice i Książniczki. 

▪ Wykonanie modyfikacji i dostosowanie do bieżących potrzeb funkcjonalności 

istniejących programów układów sterowania obiektów wodociągowych. 
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❖ Inne: 

▪ W trakcie roku, prowadzone były bieżące naprawy i modernizacje oraz zakupy sprzętu i 

wyposażenia niezbędnego do realizacji zadań wynikających z przedmiotu działalności. 

Na bieżąco rozwijana jest infrastruktura cyfrowa w celu umożliwienia zdalnego dostępu 

do usług świadczonych przez spółkę. 

 

W roku 2023 część zadań dotyczących zaopatrzenia w wodę i odprowadzenia nieczystości 

ciekłych realizowana była przez pracowników Urzędu Gminy Michałowice. Między innymi gmina 

realizowała projekt pn. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy Michałowice 

poprzez budowę zbiornika wyrównawczego wody pitnej w Kozierowie wraz z budową sieci 

wodociągowej w miejscowości Michałowice i Kozierów oraz sieci kanalizacji sanitarnej 

w miejscowości Masłomiąca” współfinansowany ze środków Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020. Koszt zadania w 2023 roku wyniósł 474081,46 zł. 

W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych gmina 

Michałowice otrzymała wsparcie w wysokości 5 000 000,00 zł, z czego w 2023 r. wpłynęła kwota 

3 858 795,79 zł, na realizację zadania pn. „Poprawa gospodarki wodno-kanalizacyjnej na terenie 

Gminy Michałowice II”. Działania przewidziane do realizacji w ramach zadania to: 

− rozbudowa sieci wodociągowej wzdłuż ulicy Leśnej w miejscowościach Masłomiąca 

i Więcławice Stare o łącznej długości około 2 109 m, 

− budowa sieci kanalizacji sanitarnej wzdłuż ul. Nad Strugą, Wiśniowej, Miłej i Działkowej 

w miejscowości Michałowice o łącznej długości około 2 376 m, 

− odtworzenie nawierzchni wzdłuż budowanej infrastruktury kanalizacyjnej 

i wodociągowej. 

W 2023 roku na realizację zadania wydatkowano kwotę 4 112 743,50 zł. 

Ponadto na projekty sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Michałowice przeznaczono 83 

243,00 zł. 

Ciągły rozwój budownictwa mieszkaniowego, determinuje potrzebę rozbudowy infrastruktury 

przesyłowej, w tym wodociągowej i kanalizacyjnej. Co prawda zbiorowe zaopatrzenie w wodę  

i zbiorowe odprowadzanie ścieków stanowią zadanie własne gminy, nierzadko zdarza się, że 

urządzenia wodociągowe lub kanalizacyjne służące do dostarczania wody lub odprowadzania 

ścieków budowane są ze środków własnych mieszkańców lub deweloperów. Powoduje to 

zróżnicowanie własnościowe poszczególnych fragmentów infrastruktury, co utrudnia 

eksploatację sieci i jej utrzymanie. W związku z powyższym gmina prowadzi odpłatne 

przejmowanie urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych. W roku 2023 koszt zadania 

wyniósł 128 463,15 zł. 
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2.22 Finanse gminy 
Planowane dochody wyniosły 74 544 015,06 zł, z czego wykonano 74 346 979,92 zł. Oznacza to, 

że wykonanie planu dochodów zostało zrealizowane w 99,74%. Planowane wydatki łącznie 

wynosiły 80 813 044,07 zł, natomiast rzeczywisty poziom wydatków wyniósł 72 875 280,79 zł. 

Planowany deficyt wynosił -6 269 029,01 zł, natomiast rok został zamknięty z wynikiem na 

poziomie 1 471 699,13 zł. 

 
 

Ponad połowę budżetu gminy stanowią dochody własne (38 937 961,46 zł), na które składają 

się m.in. wpływy z podatków i opłat lokalnych. Kolejną pozycję zajmują dotacje (18 567 366,34 

zł) m.in. dotacje w zakresie pomocy społecznej, środki z Polskiego Ładu oraz z Funduszu Pomocy 

obywatelom Ukrainy. Dalsze pozycje stanowią: subwencja oświatowa na poziomie 14 193 

521,00 zł oraz środki z Unii Europejskiej w kwocie 2 648 131,12 zł. 
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Jak zostało wskazane powyżej, jednymi z głównych składników dochodów własnych są wpływy 

z podatków, które zrealizowano na wyższym poziomie niż zakładany. 
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Struktura dochodów gminy

DOCHODY WŁASNE DOTACJE ŚRODKI UE SUBWENCJA OŚWIATOWA
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Dochody z wieczystego użytkowania gruntów 49 872,04 zł oraz przekształcenia prawa 

wieczystego użytkowania gruntów w prawo własności kształtowały się na poziomie 12 026 zł. 

Ponadto dochody budżetu gminy z tytułu podatków realizowanych przez Urzędy Skarbowe 

kształtowały się na poziomie: 

▪ podatek od działalności gospodarczej osób fizycznych, opłacany w formie karty 

podatkowej – 77 288,50 zł 

▪ wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych – 1 295 399,98 zł, 

▪ podatek od spadków i darowizn – 31 104,66 zł. 

Dotacje na zadania inwestycyjne wykonane zostały na poziomie 95,13%, natomiast dotacje na 

zadania bieżące na poziomie 100 %, w tym: 

▪ dotacje na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami 

samorządu terytorialnego na poziomie 99,67 %,  

▪ dotacje w ramach Środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na finansowanie lub 

dofinansowanie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 - 99,92%, 

▪ dotacje na zadania z zakresu Administracji Rządowej – 98,49%, 

▪ świadczenie wychowawcze – 74,46 %, 

▪ dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finansowej udzielanej między jednostkami 

samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań – 99,92%, 

▪ dotacje na dofinansowanie zadań w ramach programów finansowanych z udziałem 

środków europejskich na zadania bieżące - 97,79%, a na zadania inwestycyjne – 

117,26%. 

 

Struktura wykonania wydatków bieżących w 2023 roku wg. grup wydatków kształtuje się 

następująco:  

▪ wydatki bieżące jednostek budżetowych wykonano na poziomie 87,51%, w tym: 

− wydatki na wynagrodzenia i składki od nich naliczane – 93,12%, 

− wydatki związane z realizacją zadań statutowych jednostek budżetowych - 81,81%, 

▪ wydatki na dotacje na zadania bieżące – 93,38%, 

▪ wydatki na świadczenia dla osób fizycznych – 96,45%, 

▪ wydatki na programy finansowane z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust 1 

pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych, w części związanej z realizacją zadań jst – 

98,17%, 

▪ wydatki na obsługę długu – 91,75%. 

Struktura wykonania wydatków majątkowych: 

▪ wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne - 95,88%, 

▪ z tytułu wniesienia wkładów do spółek prawa handlowego - 100,00%. 
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2.23 Fundusze Sołeckie 
W budżecie gminy wydzielono pieniądze, o których przeznaczeniu decydują mieszkańcy 

sołectwa. Te środki tworzą fundusz sołecki, który ma charakter budżetu partycypacyjnego 

i niekiedy nazywany jest „małym budżetem obywatelskim”. Procedura ustalania 

i wydatkowania funduszu sołeckiego została opisana w ustawie o funduszu sołeckim.  

Uchwałą nr XLII/286/2014 z dnia 24 marca 2014 r. Rada Gminy Michałowice wyraziła zgodę na 

wyodrębnienie w budżecie gminy Michałowice środków stanowiących fundusz sołecki.  

Planowane wydatki w ramach funduszu sołeckiego w 2023 roku wyniosły 849 237,76 zł, 

a wykonanie wyniosło 772 309,50 zł, co stanowi 90,94 % realizacji planu, w tym: 

❖ planowane wydatki bieżące 428 447,03 zł wykonano na poziomie 424 762,19 zł, co 

stanowi 99,14 %, 

❖ planowane wydatki majątkowe wyniosły 420 790,73 zł, z czego wykonano 347 547,31 zł, 

co stanowi 82,59 %. 

Wykonanie wydatków majątkowych w podziale na sołectwa kształtuje się następująco: 
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Wydatki majątkowe w ramach utworzonego funduszu sołeckiego, realizowane zgodnie 

z wnioskami poszczególnych sołectw, w szczególności dotyczyły modernizacji i budowy 

punktów oświetleniowych, udziału sołectw w modernizacji dróg gminnych oraz budowie 

chodników, modernizacji istniejących budynków sołeckich, udziału sołectw w wykonaniu 

projektów rozbudowy kanalizacji oraz zakupu środków trwałych dla szkoły podstawowej. 

Wykonanie wydatków bieżących w podziale na sołectwa kształtuje się następująco: 
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część III: Polityki, strategie, programy i plany 
 

W gminie w 2023 r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne, programy i plany: 

❖ Strategia Rozwoju Gminy Michałowice na lata 2021-2030, przyjęta uchwałą 

Nr XLIII/331/2021 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie 

przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Michałowice na lata 2021 -2030 

❖ Gminny Program Rewitalizacji Gminy Michałowice na lata 2017-2025, przyjęty uchwałą 

nr XXXIII/247/2017 Rady Gminy Michałowice z dnia 20 kwietnia 2017 r. 

❖ Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Michałowice, którego aktualizację przyjęto 

uchwałą nr LII/410/2018 Rady Gminy Michałowice z dnia 15 października 2018 r. 

❖ Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Michałowice na lata 

2011-2032, aktualizowany uchwałą Nr LXVII/558/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 

19 grudnia 2023 r. 

❖ Wieloletni lokalny program osłonowy w zakresie dożywiania na lata 2019-2023 „Pomoc 

Gminy Michałowice w zakresie dożywiania”, przyjęty uchwałą nr III/13/2018 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 13 grudnia 2018 r. 

❖ Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Michałowice na lata 2023-2025, przyjęty 

uchwałą Nr LXI/516/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 maja 2023 r.  

❖ Lokalny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów Gminy Michałowice na rok 

2023”, przyjęty uchwałą Nr LIX/499/2023 Rady Gminy Michałowice z dnia 30 marca 

2023 r. 

❖ Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023, przyjęty uchwałą Nr LIX/498/2023 Rady 

Gminy Michałowice z dnia 30 marca 2023 r.  

❖ Gminny program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Michałowice na rok 2023, przyjęty uchwałą Nr LIX/497/2023 

Rady Gminy Michałowice z dnia 30 marca 2023 r.  

❖ Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Michałowice, przyjęty uchwałą nr XVIII/116/2012 Rady Gminy Michałowice z dnia 29 

marca 2012 r.  

❖ Program Współpracy Gminy Michałowice z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie na rok 2023, przyjęty uchwałą Nr LIII/435/2022 Rady Gminy 

Michałowice z dnia 13 października 2022 r. 

❖ Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży zamieszkałych na 

terenie Gminy Michałowice lub uczęszczających do szkół podstawowych dla których 

organem prowadzącym jest Gmina Michałowice, przyjęty uchwałą nr XXXIX/297/2017 

Rady Gminy Michałowice z dnia 30 października 2017 r. wraz z Regulaminem Lokalnego 

programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży zamieszkałych na terenie 

Gminy Michałowice lub uczęszczających do szkół podstawowych, dla których organem 
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prowadzącym jest Gmina Michałowice, przyjętym uchwałą Nr LX/508/2023 Rady Gminy 

Michałowice z dnia 4 maja 2023 r. 

❖ Gminny Programu Opieki Nad Zabytkami dla Gminy Michałowice na lata 2019-2022, 

przyjęty uchwała nr X/73/2019 Rady Gminy Michałowice z dnia 17 czerwca 2019 r. 

Kluczowym dokumentem dla gminy jest Strategia Rozwoju Gminy Michałowice na lata 2021-

2030, w której określono podstawowe cele strategiczne: 

 

•1.1 Poprawa jakości powietrza atmosferycznego

•1.2 Wydajna i zrównoważona gospodarka wodno-
ściekowa

•1.3 Poprawa estetyki i funkcjonalności przestrzeni 
publicznej

•1.4. Skuteczny system gospodarowania odpadami

•1.5. Kształtowanie postaw ekologicznych wśród 
mieszkańców Gminy Michałowice

Cel strategiczny 1: 
Czyste środowisko i 
przyjazne otoczenie

•2.1 Zapewnienie efektywnego i zintegrowanego 
transportu

•2.2 Rozwój infrastruktury pieszo-rowerowej

•2.3 Poprawa jakości i przepustowości dróg 
powiatowych i gminnych oraz podniesienie poziomu i 
bezpieczeństwa publicznego

Cel strategiczny 2: 
Nowoczesny transport i 
infrastruktura drogowa

•3.1 Poprawa jakości kształcenia oraz bezpieczne 
komfortowe placówki oświatowe

•3.2 Rozwój infrastruktury oraz usług zdrowotnych i 
okołozdrowotnych

•3.3 Poszerzenie oferty kulturalnej i sportowej

Cel strategiczny 3: 
Wysokiej jakości usługi 

publiczne

•4.1 Tworzenie warunków dla rozwoju rozwoju 
przedsiębiorczości oraz wzrostu konkurencyjności lokalnych 
przedsiębiorstw

•4.2 Wsparcie rozwoju rolnictwa ekologicznego i sprzedaży 
bezpośredniej

Cel strategiczny 4: 
Korzystne warunki 

dla rozwoju

•5.1 Kształtowanie wizerunku Gminy Michałowice

•5.2 Zwiększenie partycypacji mieszkańców w sprawach publicznych

•5.3 Integracja ludność napływowej (nowych mieszkańców) z 
ludnością lokalną, z kulturą i historią miejsca

•5.4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu

•5.5. Nowoczesna administracja i cyfryzacja 

Cel strategiczny 5: 
Inteligentne 
zarządzanie
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Realizacja zadań wykazanych w części II Raportu o stanie Gminy Michałowice co do zasady 

służyła celom Strategii Rozwoju Gminy Michałowice na lata 2021-2030 wymienionym 

powyżej, w szczególności w zakresie celu strategicznego: 

❖ Cel strategiczny 1 realizowany był w ramach zadań wskazanych w podrozdziałach 2.1, 

2.2, 2.3, 2.4, 2.5 oraz 2.14 Raportu, 

❖ Cel strategiczny 2 realizowany był w ramach zadań wskazanych w podrozdziałach 2.6 

oraz 2.7 Raportu, 

❖ Cel strategiczny 3 realizowany był w ramach zadań wskazanych w podrozdziałach 2.5, 

2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.16, 2.15 oraz 2.21 Raportu, 

❖ Cel strategiczny 5 realizowany był w ramach zadań wskazanych w podrozdziałach 2.9, 

2.10, 2.12, 2.16, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20 oraz 2.23 Raportu. 

Realizacja pozostałych strategii, programów lub planów była wykazywana bezpośrednio 

w opisach poszczególnych zadań zawartych w części II Raportu o stanie Gminy Michałowice. 


